
BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČK0-D030JSKI KANTON 
OPCINA ZAVIDOVIĆI

S L U Ž B E N I  G L A S N I K  

OPCINE ZAVIDOVIĆI

n/99

od 1.4.1999.godine

SLUŽBENI GLASNIK IZDAJE:

Služba Općinskog vijeća, Općinskog 
načelnika i službi za upravu

ODGOVORNI UREDNIK:

Hajrudin Katardžić, dipl.prav.



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVTDOVIĆI broj ^/99

I - AKTI SLUŽBE OPĆINSKOG VIJEĆA, OPĆINSKOG NAČELNIKA 
I OPĆINSKIH ORGANA UPRAVE

- 45 -
Na osnovu člana 102. Poslovnika Općinsko,c; vijeća Zavidovići, sekre-

tar Općinskog vijeća Zavidovići izvršio je sravnjenje Odluke o općinskim admi-

nistrativnim taksama, koja je objavljena u "Službenom glasniku općine Zavido-

vići", broj 7/98, sa izvornikom navedene Odluke koju je usvojilo Općinsko vi-
jeće Zavidovići na 9. sjednici od 11.7.1998.godine, te je konstatovano da su 

se podkrale određene greške prilikom prekucavanja odluke i objavljivanja u 
"Službenom glasniku općine Zavidovići".

Nakon sravnjenja, sekretar Općinskog vijeća daje slijedeću

I S P R A V K U

tarifnog broja 7. Tarife općinskih administrativnih taksi 
općine Zavidovići koja je sastavni dio Odluke o općinskim 

administrativnim taksama

U tarifnom broju 7. iza tačke 5. dodaje se tačka 6. koja glasj

"6. za ovjeru trgovačkih knjiga 20 !CT'.

Ispravka čini sastavni dio Odluke o općinskim administrativnim tak-

sama i Tarife o općinskih administrativnih taksi općine Zavidovići ("Služben: 

glasnik općine Zavidovići", broj 7/93).

Ispravku objaviti u "Službenom glasniku općine Zavidovići".

S E K R E T A R  
OPĆrNSKOG VIJEĆA

Hajrudin Katai'džić:, dipl.pr-av., s . ' ' .



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVIDOVIČI broj 4/99

II - AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA - 46 -

Na osnovu člana 90. stav 1. Zakona o radnim odnosima i plaćama služ-

benika organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Fede-

racije Bosne i Hercegovine", broj 13/98), Općinski načelnik Zavidovići, dana 
4.3.1999.godine, donio je

R J E Š E N J E

o imenovanju prvostepene disciplinske komisije 
službi za upravu

1. Imenujem predsjednika i članove prvostepene disciplinske komis
službi za upravu opčine Zavidovići, u sastavu:

- ĐERZIČ IZET, VŠS - predsjednik,

- MUHIC MINKA, VŠS - član,

- KATARDŽIC ZUHRA, SSS - član.

II

2. Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Slu

benom glasniku općine Zavidovići."

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPČINA ZAVIDOVIČI

Broj: 0W1-3^-^34

Datum, 4.3.1999-godine

OPČINSKI NAČELNIK 

Husein Zilkić, dipl.ing.maš., s.r



SLUŽBENI GLASNIK OPCINE ZAVIDOVIČI broj <</99

- 47 -

Na osnovu člana 55. Zakona o upravi u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 28/97) i člana 65. 
Statuta općine Zavidovići ("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 2/99), 
Općinski načelnik Zavidovići dana 15.3.1999.godine, donio je

O D L U K U

o obrazovanju i djelokrugu Službe Općinskog vijeća. 
Općinskog načelnika i službi za upravu

Član 1.

Za vršenje stručnih poslova iz samoupravnog djelokruga općine, teu- 
ničkih i drugih poslova za potrebe Općinskog vijeća. Općinskog načelnika i 
službi za upravu, obrazuje se zajednička Služba Općinskog vijeća. Općinskog 
načelnika i službi za upravu (u daljem tekstu: Služba).

Član 2.

Služba vrši stručne, tehničke i druge poslove koji se odnose na:

- pripremanje programa rada Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, 
praćenje izvršenja i izvještavanje o realizaciji programa,

- saradnju i pružanje stručne i tehničke pomoći službama za upravu i 
drugim općinskim organima na pripremanju materijala iz njihovog djelokruga 
poslova za Općinsko vijeće i Općinskog načelnika,

- pružanje stručne pomoći vijećnicima Općinskog vijeća u njihovom 
radu u klubovima vijećnika, kao i u pripremama za sjednice Vijeća,

- evidentiranje i čuvanje originala općinskih propisa i drugih općih 
akata Općinskog vijeća i Općinskog načelnika,

- redakcijske poslove i uređenje Službenog glasnika općine,
- učešće u radu (stručno i tehničko) svih komisija i radnih tijela 

koje obrazuje Općinsko vijeće i Općinski načelnik,
- knjigovodstvene i blagajničke poslove,
- obradu materijalno-finansijskih dokumenata,
- protokolarne poslove za Općinsko vijeće i Općinskog načelnika,
- fakturisanje i likvidaturu,
- tonsko snimanje sjednica Općinskog vijeća,
- prepis i sravnjavanje materijala,
- obezbjedenje zgrade i protivpožarnne zaštite,
- umnožavanje materijala,
- održavanje zgrade i prostorija u zgradi,
- izrada općih akata zajedničkih za sve službe za upravu i Općinskog 

načelnika,
- nabavka, čuvanje i raspodjelu Inventara, opreme, potrošnog materi-

jala za sve službe za upravu i druge općinske organe,
- personalne poslove zaposlenih radnika i vođenje radnih knjižica,
- pisarnicu, arhivu i kartoteku,
- druge poslove u skladu sa odlukama Općinskog vijeća i aktima Op-

ćinskog načelnika.



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVIDOViCl broj tj/99

- 48 -

Član 3-

Služba je dužna da u vršenju stručnih i drugih poslova i zadataka iz 
svog djelokruga obezbjeduje potpuno i efikasno ostvarivanje funkcije Općinskog 
vijeća i Općinskog načelnika.

Član 4.

Radom Službe rukovodi sekretar Općinskog vijeća.
U slučaju spriječenosti ili odsutnosti sekretara Općinskog vijeća, 

zamjenu će vršiti lice koje je diplomirani pravnik i koje rukovodi nekom od 
službi za upravu općine, o čemu odlučuje Općinski načelnik.

Član 5.

U Službi se mogu, u skladu sa općim aktom o unutrašnjoj organizaci-
ji, imenovati šefovi odsjeka na način i po postupku kao i u općinskim službama 
za upravu.

Član 6.

Sekretar Općinskog vijeća za svoj rad odgovoran je Općinskom vijeću 
i Općinskom načelniku.

Član 7.

U pogledu rukovođenja radom Službe, sekretar Općinskog vijeća ima 
pravo i dužnosti u skladu sa aktima Općinskog vijeća i Općinskog načelnika.

Član 8.

Unutrašnja organizacija Službe utvrđuje se Pravilnikom o unutrašnjoj 
organizaciji kojeg donosi Općinski načelnik.

Član 9.

Sredstva za rad Službe obezbjeđuju se u Budžetu općine.
Sekretar Općinskog vijeća je naredbodavac za izvršenje finansijskog 

;̂ iana Službe.

Član 10.

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenom 
glasniku općine Zavidovići".

Član 11.

Stupanjem na snagu ove odluke, prestaje sa primjenom Odluka o obra-
zovanju i djelokrugu Službe Općinskog vijeća. Općinskog načelnika i općinskih 
organa ("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 18/86, 1/95 i 1/96).

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 
OPĆINA ZAVIDOVIĆI

Broj: 01/1-49-499 
Datum, 15.3.1999.godine

OPĆINSKI NAČELNIK 

Husein Zilkić, dipl.ing.maš., s.



SLUŽBENI GLASNIK OPCINE ZAVIDOVIĆI bro.i H/99

- 49 -
Na osnovu člana 60. stav 2. Zakona o upravi u Federaciji Bosne i 

Hercegovine ("Službene novine FBiH", broj 28/97), člana 5. stav 1. Odluke o 
određivanju i obilježavanju značajnih datuma i događaja iz odbrambeno-oslobo- 
dilačkog rata u općini Zavidoviči broj 01-023-23 od 11.07.1998.godine i člana
5. Statuta općine Zavidoviči ("Službeni glasnik općine Zavidoviči", broj 
1/98), Općinski načelnik Zavidoviči, dana 23.03.1999-godine, donio je

R J E Š E N J E

o imenovanju Komisije za obilježavanje značajnih datuma 
i događaja iz odbrambeno-oslobodilačkog rata u općini 

Z a v i d o v i č i

Imenuje se Komisija za obilježavanje značajnih datuma i događaja iz 
odbrambeno-oslobodilačkog rata u općini Zavidoviči u sastavu:

1. DŽELO SAFET, ispred Općinskog sekretarijata za boračko-invalidsku 
zaštitu, raseljena lica i izbjeglice, za predsjednika Komisije,

2. HARIS ĆATIĆ, ispred Udruženja građana "Zlatni ljiljani", za 
člana Komisije,

3. HALILOVIĆ ASIM, ispred Organizacije porodica šehida i poginulih 
boraca opčine Zavidoviči, za člana Komisije,

4. ZILKIĆ FUAD, ispred Vojske Federacije BiH, sa područja općine Za- 
vidovići, za člana Komisije,

5. BAJRiC ENES, ispred Vojske Federacije BiH, sa područja općine Za- 
vidovići, za člana Komisije,

6. MUHlC ŠEMSUDIN, ispred Općinskog sekretarijata za društvene dje-
latnosti i opću upravu, za člana Komisije,

7. MEHIČ FERID, ispred Policijske uprave Zavidoviči, za člana Komi-
3ije, dATIČ AZEM, ispred JOB-a Zavidoviči, za člana Komisije,

9. MUHlC ŠEMSO, ispred JOB-a Zavidoviči, za člana Komisije,
10. MEHlC KAZAFER, ispred Udruženja građana Ratnih vojnih invalida 

"Zavidoviči ’92.", za člana Komisije.

II

Zadatak Komisije je da u roku od 15 dana, od dana imenovanja ponud' 
Općinskom načelniku plan i program obilježavanja značajnih datuma i '
iz člana 3- Odluke o određivanju i obilježavanju značajnih datU| 
iz odbrambeno-oslobodilačkog rata u opčini Zavidoviči.

III

Mandat Komisije traje 2 (dvije) godine.

IV

Komisiji pripada naknada za rad.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službe-
nom glasniku opčine Zavidoviči."

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 
OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKI NAČELNIK -

Broj: 01/1-49-564 
Datum, 23.3.1999.godine

OPĆINSKI NAČELNIK 

Husein Zilkič, dipl.ing.maš.^ s.p.



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVIDOVIČI broj U/99

III - AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA - 50 -

Na osnovu člana 53. Zakona o proračunima-budžetima u Federaciji Bos-
ne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 20/98) i člana 3. 
Statuta općine Zavidovići ("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 1/98), 
Općinsko vijeće na 16. sjednici održanoj 18.03.1999.godine, donijelo je

O D L U K U

o usvajanju obračuna budžeta općine Zavidovići 
za period 01.01. - 31.12.1998.godine

Usvaja se obračun budžeta općine Zavidovići za oeriod 01.01.-31.12.
1998.godine prema slijedećim podacima:

- UKUPAN PRIHOD 2.587.852,23 KM
- UKUPAN RASHOD 2.550.275,87 iC'!
- VIŠAK PRIHODA 37.575,36 KM

Višak prihoda u iznosu od 37.575,36 KM prenosi se u prihode budžeta 
općine za period 01.01. - 31.12.1999.godine.

II

Ova odluka stupa na snagu prvog narednog dana od dana objavljivanja 
u "Službenom glasniku općine Zavidovići."

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01-1il-W 

Datum, 18.3.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPCiME 2AVID0VIĆI broj

-  51 -

Na osnovu člana 76. Zakona o prostornom uređenju ("SI. list SR BiH", broj 9/87, 23/88, 24/89, 
10/90,14/90 i 14/91) i ("SI. list R BiH", broj 25/94 i 33/94) i člana 60. Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu ("SI. novine F BiH", broj 2/98), te člana 55. Statuta opčine Zavidovići ("SI. glasnik općine 
Zavidoviči", broj 2/99), Općinsko vijeće Zavidovići na 16 sjednici održanoj 18.03.1999. godine, 
donijelo je

O D L U K U
o načinu izdavanja urbanističke saglasnosti na području 

općine Zavidoviči do donošenja prostornog plana

I -U V O D N E  ODREDBE

Član 1.

Do donošenja planova iz člana 123. Zakona o prostornom uređenju ("Službeni list SR BiH", broj 
9/87) urbanistička saglasnost izdaje se na osnovu Odluke općine Zavidovići i Nacrta prostornog plana 
općine Zavidovići.

Odlukom iz predhodnog stava određuju se podaci i uslovi potrebni za izdavanje urbanističke 
saglasnosti u skladu sa članom 132. Zakona o prostornom uređenju ("Službeni list SR BiH", broj 9/87), kao 

i ovlaštenja za davanje stručne ocjene nadležnom organu koji izdaje urbanističku saglasnost.

Član 2.

Radi usklađivanja potreba stanovništva za stanovanjem, radom i rekreacijom, zaštite i 
unapređivanja čovjekove sredine, ostvarivanja predpostavki za skladan razvoj svih dijelova područja i 
posebnih interesa, ovom odlukom na području općine Zavidovići (u daljem tekstu: Općina) uređuje se 
način izdavanja urbanističke saglasnosti, odobrenja za građenje, zaštita i unapređenje čovjekove okoline, 
uređenje i korištenje građevinskog zemljišta.

Član 3

Društveno-politićke zajednice na svom području utvrđuju i ostvaruju politiku prostornog uređenja 
razvojnim i provedbenim planovima, kao i drugim aktima i mjerama za njihovo provođenje.



II - IZGRADNJA I UREĐENJE PROSTORA I NASELJA

Član 4.

U svrhu planske izgradnje naselja, stvaranja i održavanja povoljnih uslova za život, rad i odmor 
čovjeka i dugoročnog upravljanja prirodnim dobrima u prostoru općine Zavidoviči ovom odlukom se 
utvrđuju;

1. urbana područja opčine Zavidoviči
2. režimi građenja
3. uslovi za izgradnju i korištenje prostora 
3.1.opšti uslovi izgradnje
3.2.uslovi izgradnje na urbanim područjima izvan urbanog područja grada 
3.3.izgradnja pomoćnih, gospodarskih i montažno-demontažnih objekata
3.4. urbanističko tehnički i drugi uslovi za izdavanje urbanističke saglasnosti kao i odnos prema 

postojećim objektima van granica planom utvrđenih urbanih područja
3.5. uslovi u pogledu izgradnje skloništa
3.6. uslovi korištenja prostora na zaštitnim infrastrukturnim pojasevima i zonama i zaštićenim 

područjima i odnos prema postojećim objektima na zaštitnim infrastrukturnim pojasevima i 
zonama i zaštićenim područjima

3.7. uslovi priključivanja na kategorisane saobraćajnice
4. uslovi izgradnje na područjima predviđenim za potrebe izgradnje kuća za odmor
5. uslovi za lociranje grobalja i drugih komunalnih objekata za područja na kojima je utvrđen 

treći i četvrti režim građenja
5.1. uslovi za lociranje i korištenje deponija
5.2. uslovi za lociranje i korištenje grobalja za područja na kojima je utvrđen treći i ćetvrti režim 

građenja
6. uslovi i način izdavanja urbanističke saglasnosti za korištenje zemljišta za postavljanje 

objekata u svrhu logorovanja i rekreacije, sječu stabala, uređenje fasada, postavljanje ograda, 
zamjenu postojećih krovišta, postavljanje stubova i samostalnih reklamnih objekata

7. odnos prema bespravno izgrađenim objektima
8. granice šumskog i poljoprivrednog zemljišta

1. URBANA PODRUČJA OPĆINE ZAVIDOVIČI

Član 5.

Na području općine Zavidoviči utvrđuju se urbana područja na kojima se može vršiti izgradnja 
objekata i drugih prostornih intervencija u skladu sa odgovarajućim planom i odredbama ove odluke i to 
u sljedećim naseljenim mjestima:

1. Zavidoviči, kao naselje gradskog karaktera
2. Alići-Dolina
3. Bajvati
4. Bese
5. Biljačić
6. Blizna
7. Borovnica
8. Brankovići
9. Brdo 

10, Crnjevo



11. Curici 51. Mećevići
12. Čardak 52. Mednjik
13. Čevaljuša 53. Miljeviči
14. Deliči 54. Mitroviči
15. Dištica 55. Mustajbašiči
16. Dolac 56. Osječani
17. Dolina 57. Osova
18. Dolovi 58. Paravci
19. Donja Gosovica 59. Pašaliči
20. Donja Lovnica 60. Pašini konaci
21. Donji Lug 61. Petkoviči
22. Dubravica 62. Poljice
23. Gare 63. Potok
24. Gornja Gosovica 64. Predrazi
25. Gornja Lovnica 65. Predražići
26. Gornji Kovači 66. Priluk
27. Gornji Lug 67. Ribnica
28. Gostovič 68. Riječani
29. Grabovica 69. Rujnica
30. Haliloviči 70. Savići
31. Hodžiči 71. Smailbašiči
32. Imamoviči 72. Stavci
33. Jeličič 73. Stipin Han
34. Jolde 74. Stipoviči
35. Junuzoviči 75. Stojanovići
36. Kalajiši 76. Šadiči
37. Kamenica 77. Šehiči
38. Karačič 78 Sljiviči
39. Karalići 79 Tursiči
40. Kaziči 80. Vasovine
41. Kovači 81. Vikovići
42. Krčevine 82. Vinište
43. Kučiće 83 Volujak
44. Laz 84. Vozuča
45. Lazendiči 85. Vrbica 1
46. Lijevča 86. Vrbica II
47. Lipa 87. Zabrdo
48 Livade 88. Žioke
49. Maoča 89. Žuber
50. Maričiči

č lan 6.

Urbano područje naselje Zavidovići i uže urbano područje naselja Zavidovići 
obuhvata prostor utvrđen urbanističkim planom grada Zavidoviča.

Član 7.

Tekstualni dio (opis granica urbanih područja) i grafički prikaz granica urbanih 
područja dat je u posebnom prilogu koji čini sastavni dio ove odluke.



2. REŽIMI GRAĐENJA

Član 8.

U skladu sa Zakonom o prostornom uređenju ("Službeni list SR BiH", broj 9/87) člana 6. 
odredbama ove odluke utvrđuje se 5 stepena režima građenja i to;

2.1. režim zabrane građenja
2.2. režim građenja prvog stepena
2.3. režim građenja drugog stepena
2.4. režim građenja trećeg stepena
2.5. režim građenja četvrtog stepena

Član 9.

Pod režim zabrane građenja stavljaju se područja od značaja za budući razvoj i na kojima se 
nedozvoljava nikakva izgradnja građevina i uređaja, izuzimajući tekuće održavanje, dogradnju u svrhu 
obezbjeđenja osnovnih higijenskih uslova, pregradnju koja nema karakter nove gradnje i konzervanciju 
građevine, a samo izuzetno podizanje građevina i uređaja koji služe neophodnom održavanju postojećeg 
dijela naselja (instalacije, neophodni javni objekti, objekti za snadbijevanje i si.)

Ovaj režim zabrane utvrđuje se za:

1. Područje akumulacije Krajnići.

Član 10.

Režim građenja prvog stepena-ustanovljava se na urbanom području grada Zavidovići na kojem 
se planira izgradnja rekonstrukcija ili sanacija, na dijelovima područja zaštićenog kulturno-istorijskog i 
prirodnog nasljeđa, vanjskim, turističkim naseljima, sporskim, rekreacionim i zdravstvenim područjima na 
kojima se planira izgradnja i na privrednim zonama većim od 5 ha. na kojima se urbanistička saglasnost 
izdaje na osnovu Regulacionog plana, odnosno urbanističkog projekta izrađenog na osnovu regulacionog 
plana i na manjim dijelovima užeg urbanog područja koje je već izgrađeno i na kome ne postoji intezivna 
komplesna izgradnja, rekonstrukcija ili sanacija na kojima se urbanistička saglasnost izdaje na osnovu 
urbanističkog projekta ako nije donesen regulacioni plan i na osnovu ove odluke.

Član 11.

Režim građenja drugog slepena-na područjima za koja se donosi urbanistički plan i urbanistička 
saglasnost se izdaje na osnovu urbanističkog plana i plana parcelacije i na područjima za koja je 
prostornim planom općine utvrđeno donošenje urbanističkog reda i na kojima se urbanistička saglasnost 
izdaje na osnovu urbanističkog reda i ove odluke.

Ovaj režim zabrane utvrđuje se za:
-  sekundarne centre

1. Hajderovići
2. Vozuća
3. Gostović



član 12.

Režim građenja trećeg stepena-na urbanim područjima gdje se urbanistička saglasnost izdaje 
na osnovu prostornog plana, plana parcelacije i ove odluke.

Ovaj režim građenja utvrđuje se za:
1. Biljačič 16. Donji Lug
2. Blizna 17. Maoča
3. Borovnica 18. Maričiči
4. Brankovič 19. Mečeviči
5. Čardak 20. Miljeviči
6. Dolac 21. Petkoviči
7. Dolina 22. Poljice
8. Dolovi 23. Potok
9. Dubravica 24. Predražiči

10. Hodžiči 25. Ribnica
11. Kovači 26. Saviči
12. Jolde 27. Stavci
13. Kamenica 28. Stipin Han
14. Lazendiči 29. Stipoviči
15. Donja Lovnica 30. Vinište

Član 13.

Režim građenja četvrtog slepena-na urbanim područjima i drugim područjima za koja nije 
utvrđena obaveza donošenja plana parcelacije i gdje se odobravanje građenja vrši po posebnom 
postupku član 155. Zakona o prostornom uređenju ("Službeni list SR BiH", broj 9/87) i na osnovu ove 
odluke.

Ovaj režim građenja utvrđuje se za;
1. Bajvati 24. Laz 47. Vasovine
2 Beše 25. Lijevča 48. Vikovići
3. Brdo 26. Lipa 49. Volujak
4 Crnjevo 27. Livade 50. Vrbica 1
5 Curiči 28. Gornja Lovnica 51. Vrbica II
6. Čevaljuša 29. Gornji Lug 52. Zabrdo
7. Deliči 30. Mednjik 53 Žioke
8 Dištica 31. Mitroviči 54 Zuber
9 Gare 32. Mustajbašići

10 Donja Gosovica 33 Osječani
11. Gornja Gosovica 34. Osova
12. Grabovica 35 Paravci
13. Haliloviči 36. Pašaliči
14. Imamoviči 37. Predrazi
15. Kalajši 38. Priluk
16. Gornji Kovači 39. Riječani
17. Krčevine 40. Rujnica
18. Jeličiči 41. Smailbašići
19. Junuzoviči 42. Stojanoviči
20. Karačiči 43. Šadiči
21. Karaliči 44. šehiči
22. Kaziči 45. Šljiviči
23. Kućice 46. Tursiči



3. USLOVI ZA IZGRADNJU I KORIŠTENJE PROSTORA

3.1. Opšti uslovi izgradnje

Član 14.

Izgradnja naselja, objekata i druge prostorne investicije mogu se vršiti na području općine 
Zavidovići samo u utvrđenim granicama urbanih područja i to na građevinskim zemljištima koja 
odgovaraju određenoj namjeni površina iz razvojnih planova grada Zavidoviča (Nacrt prostornog i 
urbanističkog plana grada Zavidovići), urbanističkih redova ostalih područja, dok će se na zemljištima za 
koje nema ni urbanističkih redova, a do usvajanja ovih planova izgradnja vršiti na osnovu odredaba ove 
odluke.

Član 15.

Izuzetno od odredbe iz predhodnog člana na zemljištima koja nisu utvrđena ovom odlukom kao 
urbana područja, odnosno kao građevinsko zemljište mogu se graditi objekti i vršiti drugi radovi ako su 
utvrđeni urbanističkom saglasnosti i to:

1. privremeni privredni objekti i uređaji, ako to zahtijeva neizbježni proces proizvodnje 
(kamenolom, šljunčare, ciglane, krečane, asfaltne baze i si ).

2. planinarski, lovački, sporski i si. objekti,
3. gospodarski objekti kod poljoprivrednih proizvođača koji imaju privremeni karakter.
4. energetski, poštansko-telegrafsko-telefonski, telekomunikacioni i drugi objekti i uređaji za 

prenos-dalekovodi, cjevovodi i si.,
5. objekti i uređaji namijenjeni odbrani i javnoj bezbjednosti,
6. saobraćajni, hidrotehnički i drugi infrastrukturni objekti i uređaji,
7. moteli, pumpne slanice, stajališta isl.,
8. individualni stambeni objekti ako ispunjavaju sljedeće:

- da imaju pristup na javni put kraći od 40 metara
- da postoje na lokaciji električna energija i voda i
-  da je zemljište sedme ili osme kategorije

Član 16.

Izgradnja objekata i drugi radovi iz predhodnog člana ne mogu se vršiti na zemljištima koja su 
u nacrtu razvojnih planova (nacrt prostornog plana) i odredbama ove odluke utvrđene kao zaštićena 
(zaštitne zone. zaštitna područja i zaštitni pojasevi).

Izuzetno od odredbe iz predhodnog slava izgradnja objekata i drugi radovi na zaštićenim 
zemljištima mogu se odobrili samo ako je to predviđeno odgovarajućim planom i ako takva izgradnja ili 
takvi radovi služe zaštiti ili upotpunjavanju tog područja.

Član 17.

Na građevinskim zemljištima namijenjenim za stambenu ozgradnju mogu se graditi objekti koji 
nisu stambenog karaktera, a služe stanovništvu urbanog područja ili njegovog dijela za redovno 
opsluživanje (objekti urbane opreme, škole, zdravstveni objekti, objekti snadbijevanja građana, komunalni 
objekti, trafostanjce, pošte, dječija igrališta, objekti za sport i rekreaciju i si.).



Izgradnja objekata iz predhodnog stavaodređuje se na osnovu regulacionog plana ili idejnog 
rješenja regulacionog plana, a ako ovih nema, izgradnja se vrši na osnovu urbanističke saglasnosti 
izdate po odredbama ove odluke.

Član 18.

odobriti;
Izgradnja slobodno stojećih objekata na urbanim područjima iz člana 1. ove odluke može se

1. za nove objekte do dvije etaže visine (prizemlje ijedan sprat i potkrovlje) odstojanja od 
postojećeg ili planiranog susjednog objekta nemože biti manja od šest metara, i

2. za nove objekte od tri ili više etaža visine odstojanja od postojećeg ili planiranog susjednog 
objekta nemože biti manja od dvanaest metara.

Pod postojećim objektom u smislu predhodnog stava smatra se svaki stalni objekat bez obzira 
na njegov karakter (stambeni, trgovački, poslovni i si.).

Odstojanje novih objekata od privremenih objekata može biti i manje ako su zadovoljeni i drugi 
uslovi iz ove odluke.

Regulacionim planom ili idejnim rješenjem regulacionog plana, stručnom ocjenom pojedinih 
prosforno-funkcionalnih cjelina mogu se utvrditi i drugačija odstojanja od odstojanja predviđenih u stavu 1 
ovog člana ako to zahtjevaju posebni urbanističko-tehnički, arhitektonsko-oblikovni uslovi ili tehnološki 
proces proizvodnje.

Član 19

Na području regulacionog plana ili idejnog rješenja gdje nema regulacionog plana odstojJ. 
među objektima iz predhodnog člana može se izuzetno smanjiti s tim da ne bude manji od četiri metra, 
pod uslovom da za to smanjenje postoje urbanističko-tehnički uslovi.

Član 20.

Odstojanje objekata računa se od najisturenijih zidnih površina objekata i odnosi se na 
odstojanja u svim pravcima.

Za smanjivanje propisanih odstojanja nemože se prihvatiti usmena ili pismena saglasnost 
susjeda, odnosno korisnika ili vlasnika objekta, niti bili koji sporazum zainteresovanih stranaka koji bi bio u 
suprotnosti s odredbama ove odluke, koje regulišu odstojanje objekata

Član 21.

Izgradnja objekata i izvođenje drugih radova na urbanim područjima mogu se vršiti na osnovu 
projekata za izvođenje i druge tehničke dokumentacije

Dozvoljava se upotreba tipskih projekata za izvođenje izrađenih i ovjerenih od strane ovlaštene 
projektne organizacije uz uslov da su projekti prilagođeni terenu na kojemu se gradi objekat i drugi uslovi 
IZ odgovarajućeg plana, odnosno iz urbanističke saglasnosti.

Ne može se prihvatiti prilagođavanje projekata terenu na kojemu se objekat izvodi, kao m 
vršenje drugih izmjena i dopuna na projektu od strane građevinskih lica bez obzira na stepen njihove 
stručne kvalifikacije.

Prilagođavanjem tipskih projekata terenu i vršenja drugih izmjena i dopuna na projektu vrši 
samo ovlaštena organizacija registrovana za projektovanje i nadzorni organ u domenu koji ne podliježe 
izmjeni odobrenja za građenje.



7

Član 22.

Svi objekti koji se grade na urbanom području Zavidovići, a služe za stanovanje, rad ili drugu 
poslovnu djelatnost moraju imati ugrađene instalacije i uređaje za električnu energiju, vodovod i 
kanalizaciju, bez obzira na mogućnost njihovog priključka na gradsku mrežu u vrijeme izgradnje objekta. 

Objekti kolektivnog stanovanja moraju imati instalacije centralnog grijanja.

Član 23.

Izgradnja objekta na utvrđenim urbanim područjima opčine Zavidovići može se vršiti isključivo 
od postojanih građevinskih materijala, a zabranjuje se upotreba nepostojanih materijala (ćerpič, šeper i 
si.).

Član 24.

Izgradnja objekata kombinovane namjene (stambeno-poslovnih) ne može se odobriti ako se 
predviđenom poslovnom djelatnosti stvaraju buke, prašina, neugodni mirisi, pare i si ili ako se njome na 
drugi način ometa normalna funkcija stanovanja u istom ili susjednim objektima.

Stambeno-poslovni, kao i poslovni objekti, moraju imati na građevinskoj parceli svoj pripadajući 
prostor koji služi za njegovu redovnu upotrebu, zavisno od vrste djelatnosti u objektu Ovaj prostor mora se 
odrediti urbanističko-tehničkim uslovima.

Postojeći stambeno-poslovni ili poslovni objekat koji svojom djelatnošću ometaju normalnu 
fiinv^Mii stanovanja moraju svoju djelatnost uskladiti sa važećim propisima.

Član 25.

^gradnja objekata na građevinskim zemljištima u svojini građana može se odobriti ako je novi 
najmanje tri metra od susjedne građevinske, odnosno katastarske parcele uz uslove iz člana 18. 

ove odluke.
Udaljenost iz predhodnog stava može biti manja ako zadovoljava uslove iz člana 18. ove odluke

Član 26.

Izgradnja saobraćajnih i drugih infrastrukturnih objekata i uređaja, kao i regulacija rijeka, potoka 
i si, na urbanim područjima vrši se prema tehničkoj dokumentaciji izrađenoj na osnovu urbanističkog 
plana odnosno urbanističkog reda ili planova nižeg reda (regulacioni plan, urbanistički projekat).

Član 27.

Visina objekata na urbanom području grada Zavidovići određuje se na osnovu regulacionog 
plana ili idejnog rješenja regulacionog plana.

Do izrade planova iz predhodnog stava visina objekata određuje se na osnovu elemenata 
urbanističkog plana i detaljnih mikro-urbanističko-tehničkih uslova. Na ostalim urbanim područjima visina 
objekata do donošenja prostornog plana i urbanističkih redova i na područjima za koje se neće raditi 
urbanistički redovi određivat će se urbanističkom saglasnošću.



8

Član 28.

Na građevinskim zemljištima namijenjenim za manje spratnu izgradnju (individualnu) izgradnja 
stambenih objekata može se vršiti:

-  u sistemu slobodno stojećih individualnih stambenih objekata,
-  u sistemu objekata u nizovima,
- u sistemu dvojnih ili trojnih objekata,
-  i drugim građevinskim sistemom

Član 29,

Izgradnja objekata na građevinskom zemljištu u okviru granica urbanih područja može se 
odobriti ako je predhodno izvršena parcelacija građevinskog zemljišta na građevinske parcele.

Parcelacija građevinskog zemljišta vrši se na osnovu prijedloga plana parcelacije kao sastavnog 
dijela regulacionog plana, idejnog rješenja regulacionog plana ili urbanističkog reda.

Ako nema plana iz predhodnog stava urbanistička saglasnost se izdaje kako je navedeno ovom
odlukom.

Izmjena oblika i površine katastarske parcele izvršeno u postupku fizičke diobe ne predstavlja 
parcelaciju u smislu odredaba predhodnog stava i na osnovu nje se ne može izdati odobrenje za izgradnju 
ukoliko ona nije istovremeno zasnovana na regulacionom planu ili urbanističkoj saglasnosti.

Član 30

Na građevinskom zemljištu namijenjenim za individualnu stambenu izgradnju veličina 
građevinske parcele se utvrđuje planom parcelacije, odnosno urbanističkoj saglasnošču.

Površina građevinske parcele na urbanom području Zavidoviča ne može biti manja od 300 m2. 
ni veća od 1000 m2, a na ostalim urbanim područjima ne može biti manja od 300 m2 ni veća od 
1500 m2.

Građevinska parcela može biti manja od predviđene veličine iz predhodnog stava samo ako to 
zahtijevaju terenski uslovi, odnosno konfiguracija terena.

Građevinska parcela treba da ima kolski pristup, a ako to ne dozvoljavaju terenski uslovi 
građevinska parcela mora da ima javni pješački pristup

Član 31

Regulacionom linijom utvrđuje se građevinska parcela i njezin odnos prema ostalim 
površinama Građevinska linija objekata određuje se na osnovu regulacionog plana ili idejnog rješenja 
regulacionog plana, a ako ovih nema, urbanističkom saglasnošču.

Građevinskom linijom smatra se linija koju obuhvata objekat svojim najisturenijim dijelom, be: 
obzira na visinu objekta.

Na građevinskim zemljištima i izvan urbanog područja Zavidoviči koja nemaju odgovarajući 
plan, a namijenjena su za individualnu stambenu izgradnju građevinska linija, odnosno odstojanje 
objekata od saobračajnica ne može biti manje od ostojanja određenim Zakonom o putevima.



član 32.

Izgradnja objekata izuzev objekata iz člana 15. ove odluke i vršenje drugih radova na području 
i vršenje drugih radova na području opčine Zavidovići na zemljištima koja nisu utvrđena kao građevinska 
zemljišta nisu dozvoljena.

Član 33.

Postojeći objekti koji se nalaze izvan utvrđenih urbanih područja iz člana 5. ove odluke mogu 
se dograđivati, nadograđivati i na njima se mogu vršiti konstruktivni zahvati u cilju poboljšanja standarda 
stanovanja ili rada.

Izgradnja gospodarskih i drugih pomoćnih objekata na prostorima koji nisu utvrđeni kao urbana 
područja može se dozvoliti ako su obezbijeđeni sanitarno-tehnički i drugi uslovi.

Izgradnja objekata i vršenje drugih radova koji nisu u skladu sa nacrtom prostornog plana i 
odredbama ove odluke ne može se odobriti.

3.2. Uslovi izgradnje na urbanim područjima izvan 
urbanog područja grada

Član 34.

Izgradnja i korištenje građevinskog zemljišta na drugim urbanim područjima izuzev Zavidovića 
vršit će se na osnovu urbanističkih redova.

Do izrade urbanističkih redova za urbana područja za koja postoji zakonska obaveza izrade 
urbanističkih redova i za sva druga urbana područja za koja se neće raditi urbanistički redovi, odobravanje 
izgradnje i vršenje drugih radova može se obavljati na osnovu urbanističke saglasnosti.

3.3. izgradnja pomoćnih gospodarskih i 
montažno-demontažnih objekata

Član 35.

Izgradnja pomoćnih objekata (garaže, drvarnice i si.) gospodarskih objekata (staja, svinjaca, 
kokošinjaca, spremišta za poljoprivredne proizvode, stočnu hranu, alat i si.) i montažno-demontažno 
poslovnih objekata (kioska) u urbanim područjima vrši se na osnovu namjena površina određenih 
razvojnim planovima (nacrt prostornog plana općine).

Ako izgradnja iz predhodnog stava nije u skladu s namjenom iz planova, ovi objekti mogu se 
graditi samo kao privremeni i to pod uslovom da takva izgradnja neće u dogledno vrijeme biti smetnja 
realizaciji usvojenog plana i pod uslovom da postoje osnovni urbanistički uslovi.

Na urbanim područjima (osim urbanog područja grada Zavidovića) za koje nije donesen 
regulacioni plan odnosno njegovo idejno rješenje ili urbanistički red, objekti iz ovog člana mogu se 
graditi i kao stalni pod uslovom da nema smetnji iz predhodnog stava.



10

član 36.

Izgrađeni privremeni objekti mogu ostati na mjestu na kojem je odobrena njihova izgradnja, 
odnosno postavljanje, onoliko vremena koliko je to odobreno urbanističkoj saglasnosti, odnosno 
odobrenjem za izgradnju a najviše 5 godina.

Nakon isteka roka iz predhodnog stava nadležni organ na zahtjev korisnika privremenog objekta 
može taj rok produžiti za najviše jednu godinu.

Privremeni objekti se moraju porušiti, odnosno izmjestiti na zahtjev organa uprave koji je izdao 
urbanističku saglasnost, odnosno odobrenje za građenje, bez prava vlasnika ili korisnika na naknadu

Prostor na kojem se objekat nalazi mora se urediti prema uslovima utvrđenim urbanističkoj 
saglasnosti, tj. odobrenje za građenje.

Član 37.

Izgradnja gospodarskih objekata ne može se vršiti uz stambene zgrade, odnosno ovi objekti 
ne mogu se graditi na odstijanju od 20 metara od stambenih objekata.

U izgrađenim dijelovima urbanog područja ovo odstojanje može biti i manje od odstojanja 
poropisanom u predhodnom stavu samo ako su obezbijeđeni higijensko-tehnički uslovi, a ne manje od 
10 metara.

Član 38

Gospodarski objekti, (đubrišta, septičke jame, i si.) objekti koji su izvor zagađivanja sredine ili u 
mogu biti. ne mogu se graditi na odstojanju manjem od 50 metara od objekata za lokalno snadbijevanjem 
vodom za piće (bunari, kaptaže i si.)

Član 39.

Objekti za lokalno snadbijevanje vodom za piće ne mogu se graditi na odstojanju manjem od 
50 metara od gospodarskih objekata koji su izvor zagađivanja ili to mogu biti

U izgrađenim urbanim područjima ih njihovim dijelovima može se odobriti izgradnja objekata 
za lokalno snadbijevanje vodom za piće i na manjem odstojanju od ostojanja određenom u predhodnom 
stavu samo ako ti objekti ispunjavaju higijensko-tehničke i druge uslove izgradnje

Član 40

U urbanim područjima ili njihovim dijelovima u kojima se snadbijevanje vodom za piće vrši iz 
podzemnih tokova putem bunara, pumpi i si. za đubrišta i druge fekalije moraju se graditi septičke jame

Đubrišta i septičke jame moraju biti pokriveni metalnim ili betonskim poklopcima i obezb.jedeni 
od pristupa ljudi i životinja. Septičke jame moraju biti osigurane da se ne dolazi do oticanja u okolni 
prostor.



11

član 41.

Objekat za spremanje stočne hrane (sijeno, slama i drugo) ne mogu se graditi na odstojanju 
manjem od 10 metara od susjednih objekata.

Objekti građeni od lako zapaljivog materijala iz predhodnog stava ne mogu se graditi na 
odstojanju manjem od 15 metara od susjednog objekta.

3.4. Urbanističko-tehnički i drugi uslovi za izdavanje urbanističke 
saglasnosti kao i odnos prema postojećim objektima van 

granica planom utvrđenih urbanih područja

Član 42.

Izdavanje urbanističke saglasnosti, odobrenja za građenje na urbanim područjima za koje nije 
utvrđena obaveza donošenja detaljnih planova (treći i četvrti režim građenja) vrši se na odredbi ove 

sve do donošenja prostornog plana.

Član 43.

Za područja za koja je utvrđen treći i četvrti režim građenja izgradnju objekata moguće je 
uuobriti isključivo na osnovu sljedećih uslova i plana parcelacije:

- veličina građevinske parcelacije ne može biti veća od 2000 m2 a manja od 300 m2,
- maksimalna visina objekta mora biti manja od dvostruke horizontalne udaljenosti objekta od 

granice parcele,
-  maksimalni koeficijent izgrađenosti ne može biti veći od jedan.

Član 44.

Za područja za koja je utvrđen četvrti režim građenja izgradnju objekata moguće je  odobriti, a 
urbanistička saglasnost i odobrenje za građenje se izdaje uz primjenu sljedećih odredbi.

Izgradnja novih objekata na zemljištima izvan utvrđenih urbanih područja može se odobriti
samo;

- na starim selištima (izgrađenom zemljištu) pod uslovima da su objekti izgrađeni sa odobrenjem 
za gradnju, kao zamjena za stari dotrajali objekat uz mogućnost povećanja tlocrtne površine 
starog objekta za maksimalno 50% u iznimno 100% ako je to krajnje neophodno zbog male 
(ispod 40 m2) tlocrtne površine starog objekta uz zadržavanje postojeće veličine i 
pripadajućeg zemljišta (okućnice),

- na poljoprivrednom zemljištu koje ne podliježe zaštiti po Zakonu o poljoprivrednom zemljištu 
(zemljišta 7 i 8 kategorije i neplodna zemljišta)

- ako to nije u suprotnosti sa važećim zakonima o šumskom zemljištu, zakonom o putevima i 
drugim zakonima.

Odredbe iz predhodnog stava ne važe za zaštitne zone i zaštićena područja.



12

Član 45.

Postojeći objekti koji se nalaze izvan urbanih područja, odnosno koji se nalaze na drugom 
građevinskom zemljištu mogu se dograđivati (do 50% tlocrtne površine), nadograđivati, rekonstruisati i 
adaptirati.

Odredba iz predhodnog stava ne odnosi se na objekte unutar zaštitnih zona i zaštićenih 
područja kao i na objekte koji su u suprotnosti sa nacrtom prostornog plana općine Zavidovići

br. 15/96).

3.5. Uslovi u pogledu izgradnje skloništa

Član 46.

Uslovi u pogledu izgradnje skloništa regulisani su Zakonom o odbrani ("SI novine F BiH"

3.6. Uslovi korištenja prostora na zaštitnim infrastrukturnim 
pojasevima i zonama i zaštićenim područjima i odnos prema 
postojećim objektima na zaštitnim infrastrukturnim pojasevima 

i zonama i zaštićenim područjima

Član 47.

Zaštitni pojasevi uz putne saobraćajnice izvan urbanog područja Zavidovića utvrđuju se shodno 
Zakonu o putevima.

Putnim saobraćajnicama smatraju se saobraćajnice koje se nalaze između granice općine i 
granice utvrđenog urbanog područja Zavidovići.

Član 48.

Širina zaštitnog pojasa puta u kome se ne mogu graditi stambene, poslovne, pomoćne i 
gospodarske zgrade, kao i kopati bunar, rezervari i slično bez obzira da li se grarJevinsko zemljište nalazi 
unutar urbanog područja ih ne iznosi kod:

- magistralnih i regionalnih puteva 20 m
- lokanih puteva najmanje 10 m
- nekategorisanih puteva 5 m

od spoljne ivice putnog pojasa

Član 49.

Zaštitni pojasevi uz željezničke pruge utvrđuju se sa 20 metara sa obje strane od krajnje ivice 
šine, ukoliko se planom ne utvrdi drugi zaštitni pojas.



13

Član 50.

Zaštitni pojasevi uz trase dalekovoda visokog napona određuje se prema elektro-tehničkim 
propisima, zavisno od terenskih prilika i napona.

Član 51.

Zaštitni pojas trase primarnog vodovoda (postojeći vodovod) i novi vodovod izron utvrđuje se u 
širini od 5 metara od osobine cjevovoda sa obje strane.

U utvrđenom zaštitnom pojasu trase vodovoda ne dozvoljava se nikakva izgradnja kao ni radovi 
koji bi mogli prouzrokovati opasnost za higijensku ispravnost vode. odnosno za njezin kvalitet i količinu. 
Posebno se u zaštitnoj zoni vodovoda ne mogu graditi objekti i uređaji za odvod, prečišćavanje ili 
deponovanje otpadnih materijala, niti se u pojasu dvostruko šerem od zaštitne zone ovi objekti ne mogu 
izgrađivati na koti višoj od kote vodovoda.

Član 52.

U cilju uspostavljanja i obezbjeđenja uslova za pravilno i nesmetano funkcionisanje P T T  
saobraćaja, PTT organizacija, imaju pravo da na zemljištima i objektima u državnoj i privatnoj svojini 
postavljaju i održavaju PTT objekte, postrojenja i uređaje.

Svoje pravo iz predhodnoh stava PTT organizacije ostvaruju na osnovu rješenja koje po 
zahtjevu donosi nadležni općinski organ.

PTT organizacije su dužne da nadoknade stvarnu štetu nastalu usljed postavljanja ili održavanja 
PTT objekta, postrojenja i uređaja.

Član 53.

Zaštitni pojasevi oko rijeke i potoka utvrđuju se uz vodotoke i to:
1. Rijeka Bosna 11. Rijeka Buretina
2. Rijeka Krivaja 12 Rijeka Vozućica
3. Rijeka Gostović 13. Rijeka Džinića
4. Rijeka Lovnica 14. Rijeka Gosovica
5. Rijeka Otežnja 15. Rijeka Dištica
6. Rijeka Trbušnica sa pritokama 16. Rijeka Ribnica sa
7. Rijeka Suha Ribnica
8. Rijeka Tajašnica 17. Rijeka Misarada
9. Rijeka Sađevica sa pritokama 18. Rijeka Rujnica sa

10. Rijeka Kamenica 19. Rijeka Fojnica

Član 54.

Na prostoru obuhvaćenom zaštitnim infrastrukturnim pojasevima i zonama ne mogu se graditi 
objekti ili vršiti radovi suprotni svrsi zbog koje je uspostavljen zaštitni pojas. U koliko takvi objekti postoje 
na njih se primjenjuje režim zabrane građenja.

Izgradnja objekata na ovim prostorima moguće je odobriti samo ako je  to omogućeno posebnim 
zakonima (o putevima, željeznici, vodama i si.).



14

3.7. Uslovipriključivanja na kategorisane saobraćajnice

Član 55.

Priključivanje lokalnih i pristupnih puteva na magistralne i regionalne pravce mora se izvoditi 
u skladu sa Zakonom o putevima.

4. USLOVI IZGRADNJE NA PODRUČJIMA PREDVIĐENIM ZA 
POTREBE IZGRADNJE KUĆA ZA ODMOR

Član 56.

Na teritoriji općine Zavidovići za potrebe izgradnje vikend kuća i za potrebe turustićkog 
logorovanja utvrđuju se prostori na urbanim područjima Kamenica i Maoča.

Površina i granica urbanog područja date su tekstualno i grafički u sklopu ove odluke, kao i 
granice urbanog područja Maoča.

Član 57.

Kuće za odmor van planom utvrđenih urbanih područja, mogu se graditi pod istim uslovima 
koji važe i za izgradnju objekata van urbanih područja (na starim selištima, shodno Zakonu o 
poljoprivrednom zemljištu. Zakonu o šumama i td.).

Iznimno iz predhodnog stava kuće za odmor se mogu graditi i na zaštićenim područjima samo 
ako je takva gradnja predviđena odgovarajućim programom uređenja i to pod uslovima iz tog programa.

Ako je programom uređenja zaštićenog područja odobrena izgradnja kuća za odmor, obavezno 
je da taj program sadrži uslove za izdavanje odobrenja za gradnju, naročito u pogledu tlocrtne površine 
objekta, oblikovanja objekta, mjera za zaštitu životne sredine i si.

5. USLOVI ZA LOCIRANJE GROBALJA I DRUGIH KOMUNALNIH 
OBJEKATA ZA PODRUČJA NA KOJIMA JE UTVRĐEN TREĆI 
I ČETVRTI REŽIM GRAĐENJA

5.1. Uslovi za lociranjc i  korištenje deponija- 
komunalnih otpadaka

Član 58

a ) Opšti uslovi za lociranje deponije komunalnih otpadaka

Na lokaciji za deponiju komunalnih otpadaka obavezno je obezbijediti.
-  potpunu sanitarno-epidemiološku sigurnost za stanovanje okolnih stambenih 

područja i osoblja koje radi na deponiji,
-  zaštitu od zagađenja zemljišta, tla, vazduha, podzemnih i površinskih voda
-  racionalno korištenje, uštedu zemljišta na račun povećanja zapremine deponije.



15

-  smanjenje do minimuma korištenja procesa prečišćavanja otpadaka.
- maksimalnu mehanizaciju svih vrsta radova.
-  obezbjeđenje ekonomske cijene naknade za odvoz komunalnih otpadaka 

b.) Posebni uslovi za lociranje deponije komunalnih otpadaka

-  udaljenost deponije od grada ne bi trebala da bude veća od 5 km (izuzetno 10 km) 
zbog ekonomskih razloga.

-  pri lociranju deponije voditi računa da se na izabranoj lokaciji obezbijedi 
deponovanje za period od 20-30 godina,

- obezbjeđenje prekrivnog materijala tj. iznalaženje pozajmišta prekrivnog materijala 
po mogućnosti što bliže lokaciji deponije,

-  sa aspekta topografije terena najracionalnije je korištenje prostora koji se trebaju 
sanirati i rekreirati kao što su; klizišta, napušteni majdani, jaruge, uvale i si.,

- iznaći lokaciju za deponiju sa minimalnim doticajem voda na lokaciji, a za 
određenu lokaciju iznaći najpovoljnija rješenja oborinskih voda, procjednih voda. 
sanitarne vode i dr..

- zemljište u geološkom smislu za lokaciju deponije treba da bude vodonepropusni 
sloj minimalno 0.5 metara i to gline, glinate ilovače i dr.,

- kod izbora lokacije deponije neophodno je da se obezbijedi sanitarno-zaština zona 
širine 300 metara kao i obezbjeđivanje vizualne izolacije deponije.

5.2. Uslovi za lociranje i korištenje grobalja za područja 
na kojima Je utvrđen treći i četvrti težim građenja

Član 59

Osnivanje novih grobalja na području općine Zavidovići može se odobriti pod uslovima datim u 
članu 24. Zakona o prostornom uređenju ("SI. list SR BiH", broj 9/o7) i na osnovu Zakona o komunalnim 
djelatnostima.

Na područjima koja nisu obuhvaćena urbanističkim planom, regulacionim planom, urbanističkim 
redom ili planom parcelacije tj. na područjima za koja nije utvrđena obaveza donošenja odgovarajućih 
planova ne može se dozvoliti osnivanje novog groblja, već će se pogrebna djelatnost obavljati na 
grobljima koja su u upotrebi, a izuzetno izgradnja će se vršiti prema odredbama Zakona o komunalnim 
djelatnostima.

6. USLOVI I NAČINI IZDAVANJA URBANISTIČKE SAGLASNOSTI ZA 
KORIŠTENJE ZEMLJIŠTA ZA POSTAVLJANJE OBJEKATA U SVRHU 
LOGOROVANJA I REKREACIJE, SJEČU STABALA, UREĐENJA FASADA, 
POSTAVLJANJA OGRADA, ZAMJENA POSTOJEČ IH KROVIŠTA, PO STAVLJAN JE 
STUBOVA I SAMOSTALNIH REKLAMNIH OBJEKATA

Član 60.

Postavljanje privremenih objekata u svrhu logorovanja i rekreacije se može odobriti unutar 
urbanih područja Kamenica i Maoča u zaštitnim pojasevima vodotoka kao i na poljoprivrednom zemljištu 
koje se ne obrađuje.

Privremeni objekti iz predhodnog stava moraju da budu postavljeni tako da se njihovim 
normalnim korištenjem ne ugrožava čovjekova okolina.



16

Odobrenje za podizanje privremenih objekata iz stava 1. ovog člana se izdaje kao urbanistička 
saglasnost za privremene objekte u skladu sa propisanim postupkom.

Izuzetno općinski organ koji je nadležan za poslove urbanizma može u saglasnosti sa 
Turističkim društvom. Savezom sindikata ili drugom zainteresovanom organizacijom, odobriti podizanje 
šatora ili postavljanje kamp-kućica (prikolice) na tačno određenim površinama u toku tačno definisanom 
periodu godine. Ovo odobrenje treba da bude vidno oglašeno na određenim mjestima.

Član 61.

U zaštitnim pojasevima kategorisanih puteva van naselja je dozvoljeno podizanje stubova i 
samostalnih reklamnih objekata u skladu sa zakonom, a na osnovu zatražene urbanističke saglasnosti 

Oblik i veličina ovih objekatane smije da ometa ili ograničava vidljivost na putu. niti da ometa 
normalno odvijanje saobraćaja.

Objekti iz predhodnog stava mogu pod istim uslovima da budu podizani i u naselju. Stubovi se 
mogu postavljati na isti način kao i saobraćajni znaci, a samostalni reklamni objekti se mogu postavljati 
tako da im donja ivica ne bude niža od 2.20 metara iznad površine puta. odnosno trotoara duž puta. niti 
im spoljna ivica prema osovini puta smije smanjivati minimalni propisani gabarit puta.

Član 62

Prema odredbama člana 170. Zakona o prostornom uređenju ("SI. list SR BiH". broj 9/87) 
zamjena postojećih krovišta, uređenje fasada, unutrašnja dogradnja sanitarnog čvora, zamjena instalacija 
kao i svi drugi radovi kojima se ne mijenjaju konstrutivni elementi, koji mogu biti od uticaja na stabilnost 
građevine ili njihovih dijelova nije potrebno posebno odobrenje za građenje niti urbanistička saglasnost

Za ove radove nadležni općinski organ izdaje potvrdu da se ovi radovi ne smatraju građenjem 
niti da je za iste potrebno tražiti odobrenje za građenje.

7. ODNOS PREMA BESPRAVNO IZGRAĐENIM OBJEKTIMA

Član 63

Pod bespravno izgrađenim objektima u smislu ove odluke smatraju se objekti koji su bez 
odobrenja za građenje izgrađeni, započeti graditi, rekonstruisani i dograđivani, kao i objekti koji nisu 
izgrađeni u skladu sa urbanističko-tehničkim uslovima i projektnom dokumentacijom.

Na bespravno izgrađene objekte primjenjuju se odredbe važećih zakona koji regulišu ovu oblast

8. GRANICE SUMSKOG I POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

Član 64

Granice građevinskog zemljišta uriiaiiili pourucja idc-ntićne su sa granicama urbanih područja 
Poljoprivredna i šumska zemljišta na području općine Zavidovići utvrđuju se prema katastru 

zemljišta i drugim aktima nadležnih organa



17

- ODOBRAVANJE GRAĐENJA

1. URBANISTIČKA SAGLASNOST

Član 65.

Na utvrđenim urbanim područjima općine Zavidovići izgradnja objekata, vršenje građevinskih i 
drugih radova na površini i ispod površine zemlje kao i promjene namjene građevinskog zemljišta ili 
objekata može se odobriti ako se predhodno utvrdi da su objekat, radovi ili promjena namjene u skladu sa 
odgovarajućim olanom i odredbama ove odluke.

Da su objekat, radovi ili promjena namjene iz predhodnog stava u skladu sa odgovarajućim 
planom i propisanim uslovima iz ove odluke, potvrđuje se izdavanjem urbanističke saglasnosti.

Član 66.

Pored izgradnje objekata, vršenje drugih građevinskih radova ili promjene namjene iz 
predhodnog člana urbanistička saglasnost je potrebna i za:

1. Korištenje zemljišta za stalno postavljanje objekata ili instalacija za potrebe logorovanja, 
rekreacije, zabavnih parkova, cirkusa i si.

2. Promjenu namjene šumskog ili poljoprivrednog zemljišta uz predhodno pribavljenu 
saglasnost nadležnih organa.

3. Sječu stabala koja su kao drvoredi, skupine drveća, park šume zasađena u naselju, 
rekreacionom području, gradskim parkovima, uz saobraćajnice i si.

4. Postavljanje stubova i samostalnih reklamnih tijela i objekata.
5. Odvođenje i ispuštanje otpadnih voda odnosno iskorištenih voda, u otvorene tokove rijeka, 

rječica i potoka.
6. Sve prepravke kojima se mijenja namjena objekta ili koje će uticati na estetski izgled objekta 

i ambijenta.
7. Probijanje, zaziđivanje ili prepravke otvora s ulične strane, kao i sve prepravke i sva mijenjanja 

izloga.
8. Sve popravke (zatvaranje balkona, terasa i vanjskih stepeništa).
9. Izmjenu krova, pokrova i nagiba.

10. Svako nadziđivanje i doziđivanje.
11. Svaku rekonstrutivnu konstrukciju i adaptaciju izuzev zanatskih radova koji se vrše u svrhu

redovnog održavanja objekta a navedeni su u članu 73. ove odluke.

Član 67.

Urbanistička saglasnost se izdaje na osnovu odredbi ove odluke do donošenja Plana iz člana 1.
ove odluke.

Na urbanim područjima izvan urbanog područja grada za koje nisu izrađeni odgovarajuć i 
planovi, urbanistička saglasnost se izdaje na osnovu stručne ocjene u skladu sa odredbama ove odluke.



18

član 68.

Stručnu ocjenu daje odsjek za prostorno uređenje, Općinske službe za upravu privrednih djelatnosti

Član 69.

Urbanističku saglasnost izdaje Općinska služba za upravu privrednih djelatnostii, nadležna služba za 
urbanizam i prostorno uređenje.

Urbanistička saglasnost sadrži;
1. Podatke o namjeni, položaju, funkciji i oblikovanju građevine odnosno radova i izmjeni 

namjene,
2. Izvod iz plana na osnovu kojeg se izdaje urbanistička saglasnost sa granicama pripadajućeg 

zemljišta,
3. Stručnu ocjenu u smislu člana 68. ove odluke.
4. Za radove ili izmjeni namjene, opis radova, njihov cilj i obim odnosno svrha i obim izmjena.
5. Propisane saglasnosti, odnosno uslove za izgradnju nadležnih organa i službi;

- za objekte koji se grade na područjima na kojima je prema odredbama ove odluke 
obavezno priključivanje na gradsku mrežu; vodovodnu, kanalizacionu, elektro-PTT i toplovodnu, 
saglasnost nadležnih organizacija da se objekat može priključiti na mrežu,

-  za objekte koji se grade na urbanim područjima na kojima se prema odredbama ove 
odluke snadbijevanjem vode za piće može vršiti iz lokalnih izvora (otvorena izvorišta, bunari, pumbe ili 
izgrađeni lokalni vodovodi, sanitarna saglasnost sanitarne inspekcije i organizacije koja upravlja lokalnim 
vodovodom da se snadbijevanje vodom za piće može vršiti na predviđeni način),

-  za objekte koji se grade u neposrednoj sredini površina specijalne namjene, 
saglasnosti nadležnih organa odbrane,

-z a  objekte privrednog karaktera koji u svom tehnološkom procesu koriste vodu, 
saglasnost vodoprivrednog organa odnosno nadlešnih ustanova,

-  za objekte koje se grade na urbanim područjima na kojima se prema odredbama 
ove odluke odvođenje otpadnih voda vrši putem septičkih jama (objekata), sanitarna saglasnost da se 
otpadne vode mogu ispuštati u septičku jamu s uslovima izgradnje septičke jame (nepropusna ili propusna 
septička jama, dimenzije i ostali uslovi izgradnje septičke jame),

-  saglasnost nadležnih institucija za objekte koji podliježu zakonu o zaštiti od požara.
-  kao i sve druge saglasnosti organa i organizacija propisane posebnim propisima za 

koje je organizacija nadležna za izdavanje saglasnosti i utvrdi da su potrebni,
-  posebne uslove za slučajeve propisane zakonom ili na osnovu zakona (ako je 

planom predviđeno ili ako se u postupku izdavanja urbanističke saglasnosti utvrdi da je neophodno 
obrazovanje zaštitne zone), a Sto se u ovom slučaju odnosi na područje zaštitne zone akumulacije 
Krajniči na rijeci Krivaji,

- eventualne obaveze u odnosu na susjede i prava drugih lica
6. Urbanističko-tehničke uslove;

-  građevinska i regulaciona linija.
-  nivelacione kote poda prizemlja zgrade u odnosu na javni put,
- uslove uređenja zemljišta u skladu sa programom uređenja, posebne obaveze i 

način priključivanja na javni put i mrežu instalacija, a ako mreža instalacija nije izgrađena minimalni 
objekt uređenja građevinskog zenljišta,

- koeficijent izorađenosti.

pomoćni elementi i si.).
-  uslovi za arhitektonsko oblikovanje (oblik, materijal, boja, pokrov, dvorište, obrada,
t
-  uređenje zelenih površina,
-  površine za parkiranje odnosno garažiranje vozila.
-  po potrebi pomoćni objekti (trafostanice, skloništa, nadstrešnice, šupe, drvarnice i si



19

-  po potrebi uslove za zaštitu od elementarnih nepogoda odnosno od interesa za
odbranu.

Propisane saglasnosti iz tačke 5. ovog člana obezbjeđuje i prikuplja nadležni općinski organ 
koji izdaje urbanističku saglasnost, po službenoj dužnosti.

Propisane saglasnosti izdaju se na cijelo urbano područje ili njegov dio, za grupe objekata ili za 
pojedinačni objekat.

Sastavni dio urbanističke saglasnosti čini grafički dio (prilog) lokacije objekta sa svim potrebnim 
elementima.

Član 70.

Urbanistička saglasnost za nadogradnju (nadziđivanje) objekta može se izdati ako je takva 
nadgradnja predviđena odgovarajućim planom ili ako je dozvoljena prema odredbama ove odluke i to;

-  ako objekat nije izgrađen do visine predviđene odgovarajućim planom, odnosno 
odredbama ove odluke,

- ako nadogradnja, odnosno preuređivanje krovišta, u namijeni izgradnje pokrovnog 
stana odgovara arhitektonskom izgledu zgrade, puta ili ambijenta,

-  ako je objekat podoban za nadograđivanje (Konstruktivni sistem) i ako se zajedno sa 
nadograđenim dijelom može priključiti na vodovodnu, kanalizacionu i električnu mrežu, odnosno ako se 
objekat zajedno sa nadograđenim dijelom može koristiti snadbijevanjem vodom za piće i ako ima
septičku jamu dovoljnog kapaciteta.

Član 71.

Urbanistička saglasnost se izdaje za cijelu građevinsku parcelu koja je odgovarajućim planom, 
lOm parcelacije ili urbanističkom saglasnosti određena za izgradnju.

Član 72.

Urbanistička saglasnost za privremeni objekat može se izdati ako je to predviđeno odredbama 
ove odluke, odnosno ako su ispunjeni uslovi: .

- da privremeni objekat ima određeni rok trajanja poslije kojeg se mora porušiti ali ne duži od 
5 godina,

- ako se rok trajanja objekta ne može odrediti, mora se utvrditi obaveza korisnika ili vlasnika 
privremenog objekta da po nalogu nadležnog općinskog organa u datom roku objekat poruši, 
odnosno premjesti bez prava na naknadu troškova,

- da objekat zadovoljava uslove propisanih odstojanja od susjednih objekata, odnosno od 
građevinske ili katastarske parcele,

-  da objekat svojim izgledom ne narušava izgled pkoline,
-  da objekat svojom funkcijom ne ometa funkciju osnovne namjene prostora,
-  da objekat po mogućnosti bude građen od takvog materijala da njegovo rušenje ili izmještanje 

ne zahtijeva velike materijalne troškove, odnosno da po mogućnosti bude montažno- 
demontažnog karaktera.



20

Član 73.

Zahtjev za izdavanje urbanističke saglasnosti podnosi se nadležnoj službi za poslove urbanizma i 
prostornog uređenja.

Zahtjev za izdavanje urbanističke saglasnosti sadrži:
-  vrstu i opis građevina, radova odnosno izmjene namjene,
-  obrazloženje zahtjeva sa elementima potrebnim za izdavanje uslova,
-  broj katastarske parcele ili podatke o postojećem objektu,
-  kopiju katastarskog plana građevinskog zemljišta na kome se namjerava graditi 

objekat ili vršiti radovi, koja ne može biti starija od 6 mjeseci (jedan primjerak).
- izvod iz posjedovnog lista (jedan primjerak).

Zaprivredne infrastrukturne građevine posebno su potrebi podaci o korištenju vode i mogućnosti 
ugrožavanja čovjekove sredine.

Za privredne i druge objekte, objekte društvenog standarda i urbanu opremu koji se finansiraju 
iz društvenih sredstava, kada se urbanistička saglasnost ne traži za određeno građevinsko zemljište, 
zahtjev ne mora sadržavati kopiju katastarskog plana, a izdavaoc urbanističke saglasnosti je dužan da 
investitoru predloži moguće lokacije objekta.

Nakon sporazuma o lokaciji objekta iz predhodnog stava, investitor je dužan da podnese kopiju 
katastarskog plana prije izdavanja rješenja o urbanističkoj saglasnosti.

Član 74.

Za građevinska zemljišta u društvenoj svojini koja se ustupaju na korištenje putem licitacije 
(konkursa) ovlaštena organizacija koja vrši dodjelu građevinskog zemljišta dužna je da pribavi urbanističku 
saglasnost po službenoj dužnosti.

Građevinska zemljišta u društvenoj svojini koja se ustupaju neposrednom pogodbom ne mogu 
se ustupiti prije izdavanja urbanističke saglasnosti.

Član 75.

Urbanistička saglasnost za privremene objekte, gospodarske objekte i druge pomoćne objekte 
izdaje se po istom postupku kao i za ostale objekte.

Član 76.

Urbanistička saglasnost prestaje da važi ako investitor u roku od jedne godine ne podnese zahtjev 
za izdavanje odobrenja za građenje. Važnost urbanističke saglasnosti može se produžiti iznimno još za 
godinu dana.

Član 77

j -  - u .  w

7n izdavanje urbanističke saglasnosti. nadležna služba za urbanizam i prostorno uređenje
. . 1.1 - . . . ,w.»

Urbanistička dokumentacija sastoji se iz:
- ivod iz odgovarajućeg plana urbanog područja ili dijela urbanog područja za koje 

se traži izgradnja,
- propisane saglasnosti iz tačke 5. člana 69. ove odluke,
- ostalu potrebnu dokumentaciju.



slu2b&:i glasmii: opciiie z a v±dovići oro; 4/99

Član 78.
-  72 -

Za izradu urbanističke saglasnosti-dokumentacije investitori plaćaju naknadu po tarifi koju 
odobrava Općinsko vijeće.

IV - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 79.

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku opčine 
Zavidovići i primjenjivat će se do usvajanja Prostornog plana općine Zavidovići.

Općina Zavidovići 
Općinsko vijeće 
Broj:01/3-23-415 
Dana, 18.03.1999. god.



iJLU2uZ::i GlASiCIK 0?ĆIilS ZAVIDOVIČI o . ’u j r̂-y.

-  75 -

Na osnovu Člana 19. Zakona o proračunima-budžetima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine broj:20/98" )i Člana 
55.Statuta opčine Zavidovići ( "Službeni glasnik općine Zavidoviči broj;2/99"), Općinsko 
vijeće Zavidovići na 17. sjednici održanoj 31.03. 1999.godine, donijelo je

BUDŽET
opčine Zavidoviči za 1999.godinu

I OPĆi DIO

Član 1.

Budžet općine Zavidovići za 1999.godinu sastoji se od;

PRIHODI

IZDACI

BILANS PRIHODA I IZDATAKA

3.064.922.36

3.064.922.36

UKUPNO

3.064.922.36

3.064.922.36

IZDACI
VIŠAK/MANJAK 0,00 0,00

Član 2.

I . 1  . . . . . . . . ' I '  - o

kako slijedi:



A-PRIHODI - 2 -

EKONOMSKI KOD PRIHODI IZNOS

711000

713000

714000
714110
714120
714130

714140
714141 
715100

715200

719100

722000

711111
711112
711113
711114

713111
713112
713113

714131
714132

715130
715140

715211

722320
722130
722430
722431 
722500

PRENOS SREDSTAVA
Budžetska sredstva

I PRIHODI OD POREZA

orez na dohodak građana 
Porez na dobit od privred. i prof.djelatnosti 
Porez na dobit od poljoprivrednih djelatnosti 
Porez na osnovu autorskih prava 
Porez na ukupan prihod fizičkih lica 
'orez na ukupne plače i radnu snagu 
orez na ukupne plaće 

Porez na plaću od fizičkih lica 
orez na dodatna primanja 

Porez na imovinu 
Staine pristojbe na imovinu 
Porez na nasijedstvo i darove 
Porez na finansijske i kapitaine transakcije 
(Porez na promet nekretnina)
Porez od fizičkih lica
Porez od pravnih lica
Povremeni porezi na imovinu
Ostali stalni porezi na imovinu
Porez na promet proizvoda i usluga
Porez na promet proizvoda po tarifnim br.
Porez na promet usluga
Porezi na posebne usluge
Porezi od igara na sreću
Ostali porezi

III NEPOREZNI PRIHODI

Naknade, takse i novčane kazne
Komunalne takse 
Administrativne takse 
Općinske naknade 
Ostale općinske naknade i takse 
Posebne naknade i takse

37.575.36
37.575.36

2,005,000.00

140.000. 00 
0.00 
0.00 
0.00

450.000. 00
25.000. 00
84.000. 00

0.00
15.000. 00
25.000. 00

396.000. 00

230.000. 00
640.000. 00

0.00

656,000.00

240.000. 00
300.000. 00

0.00
5,000.00

111.000 .  00



1 2 3 4
V POTPORE - PRIHODI OD DONACIJA 150,000.00

732000 Domaće potpore

732114 Pomoć općini od kantona 
Namjenska sredstva

150,000.00

V KAPITALNI PRIHODI 216,347.00

811110
811111
811112

Prihodi od prodaje stalnih sredstava
Prihodi od prodaje zemljišta 
Prihodi od prodaje zgrada 
Prihodi od privatizacije

6,347.00
200,000.00

10,000.00

U K U P A N  P R IH O D 3,064,922.36

B - IZDACI

EKONOMSKI KOD NAZIV POZICIJE BUDŽETA IZNOS

611100
611140
611140
611200
612100

613000
614000

zdaci za bruto plaće I naknade
Bruto plaća
Naknade općinskim vijećnicima 
Naknade ćlanov.komis.koje imenuje opć.vij. 
Naknade troškova zaposlenim 
Doprinos poslodavca
zdaci za mat.energ.kom.usl.l tekuće održ.
zdaci za met.energ.kom.usl.i tekuće održ. 

Tekući transferi 
Transfer mjesnim zajednicama 
Transfer pojedincima i neprofitnim organ.
Transfer za troškove izbora
Transfer za obilježavanje značajnih datuma
Transfer za arhiv Srednja Bosna
Transfer za deratiz.dezinfekc.i dezinsekciju
T ransfer za sahrane
Transfer Centru za socijalni rad
Transfer za snciialnu zaštitu

1,082,610.00
798.245.00

40.950.00 
14,000.001

135.246.00
94.169.00

305.173.00
305.173.00 

1,061,080.00
73.290.00

987.790.00
15.000. 00 
17,800.0o|

1.340.00
30.000. 00

1.500.00
78.000. 00
40.000. 00

. .1 .



-4-
1 2 3

Transf.Domu zdravlja za troškove investicio
nog održavanja građevin. objekata i opreme 60,000.00
Tr.za utvrđ.smrti lica umrlih izvan zdrav.ust. 2,000.00
Transferi za fizičku kulturu i sport 70,000.00
Transfer za predškolsko obrazovanje i vasp. 100,000.00
Transfer za srednje obrazovanje 40,000.00
Izdaci za borce,RVI i porodice poginul.bor. 47,000.00
Izdaci za raseljena lica 2,000.00
Analiza vode i hrane 1,000.00
Troškovi tima za dominiranje 4,000.00
Transfer političkim strankama 43,550.00
Transfer za društvene organizac.i udruženja 20,000.00
Transfer za vještačko osjemenjavanje 19,000.00
Transfer za podsticaj i razvoj polj.proizv. 7,000.00
Transfer za humanitarni prevoz 30,000.00
Transfer za zaštitu životne sredine 55,000.00
Transfer za održavanje javnih površina 140.000.00
Transfer za uništavanje pasa lutalica 10,000.00
Transfer za JOB"Unija veterana" 24,000.00
Tr.za Organiz.porodica šehida i pog.boraca 42,000.00
Transfer za Udruženje RVI"Zavidovići 92" 57,600.00

821000 Kapitalni izdaci 466,600.00
Nabavka kapitalnih sredstava 107,900.00
Transfer za proizvodnju i distribuciju vode 10,500.00
Transfer za održavanje i rekonstrikciju ulica 50,000.00
Tr. za održav.i rekon.nekategorisanih puteva 140,000.00
Transfer za javnu rasvjetu 46,000.00
Transfer za obilježavanje ulica 17,000.00
Transfer za signalizaciju 27,600.00
Transfer projektnu pripremu i projektovanje 18,000.00
Transfer za regulacioni plan 49,600.00
Obaveze iz prethodne godine 93,000.00

613820 Izdaci platnog prometa 6,459.36
Tekuća budžetska rezerva 
Namjenski rashodi

50,000.00

UKUPNO 3,064.922.30



II POSEBNI DIO

Izdaci u budžetu 
posebnom dijelu

-5-

Član 3.
u iznosu od 3,064,922.36 KM, raspoređuju se po korisnicima u 
budžeta kako slijedi:

Razdjel Glava Ekon.
kod

Naziv pozicije plana 
budžeta

iznos

1 2 3 4 5
10

101

611140
611140

614200
614200

OPĆINSKO VIJEĆE 
Općinsko vijeće 
Plaće i naknade 
Naknade vijećnicima
Naknade ćlanovima komisija koje imenuje
općinsko vijeće
Tekući transferi
Transferi za troškove izbora
Transferi za obilježavanje značajnih datuma

40.950.00

14.000. 00

15.000. 00 
17.800.0(,'

101 UKUPNO 87.750.00
102

614200

Parlamentarne stranke
Tekući transferi
Transferi političkim strankama 43.550.00

102 UKUPNO 43.550 00
10 UKUPNO 131.300.00
11

111

611100
611200
612100
613000

OPĆINSKI NAĆELNIK

Općinski načelnik 
Bruto plaće
Naknade troškova zaposlenih 
Doprinosi poslodavca
Izdaci za mat.encrg.kom.uslup;e i tek.održa.

15.258.00
1.518.00
1.800.00 

22 500 00
11 UKUPNO 41.076.00
12

121

614100

MJESNE ZAJEDNICE 
Mjesne zajednice
Tekući transferi
Tekući transferi mjr snitn zajcrlnicarnn 73.290 00

12 UKUPNO 73.290.00
13

131

611100 
-1 nnr-

SLUŽBA OP.VIJEĆA,OP.NACELN. 1 OP.ORG. 
Služba op.vijeća,op.načelnika i op.organa 
izdaci za zaposlene
Bruto plaće
f I 1' r- —,  ̂'  * ' ■ "* '1 r- r* 1 f- I K

177.469.00 
' r̂, r  1 '  e *

|612100 iDopfinos poslodavca J3r



-6-
1 2 3 4 5

Izdaci za materijal,energiju,komunalne 
usluge i tekuće održavanje

613000 Izdaci za mat.energ.kom.usl.i tekuće održ. 
Kapitalni izdaci

153,415.00

821000 Nabavka kapitalnih sredstava 
Tekući transferi

62,500.00

614200 Transferi arhivu Srednja Bosna 1,340.00

13 UKUPNO 445,277.00

14
141

611100

SEKR.ZA DRUŠTV.DJEL 1 OPĆU UPRAVU 
Sekr.za društv.djelatnosti i opću upravu 
Izdaci za zaposlene
Bruto plaće 142,880.00

611200 Naknade troškova zaposlenim 24,231.00
612100 Doprinos poslodavca

Izdaci za materijal,energiju,komunalne
usluge i tekuće održavanje

16,855.00

613000 Izdaci za mat.energ.kom.usl.i tekuće održ. 
Kapitalni izdaci

19,898.00

821000 Nabavka kapitalnih sredstava 
Tekući transferi

3,000.00

614200 Transferi za deratizac.dezinfekc.i dezinsekc. 30,000.00
614200 Analiza vode i hrane 1,000.00
614200 Transferi za sahrane 1,500.00

141 UKUPNO 239,364.00

142

614200

Centar za socijalni rad 
Tekući transferi
Transferi Centru za socijalni rad 78,000.00

614200 Transferi za socijalnu zaštitu 40,000.00

142 UKUPNO 118,000.00

143

614200

Kultura
Tekući transferi
Transferi za kulturne djelatnosti 20,000.00

614200 Transferi za kulturne manifestacije 10,000.00

143 UKUPNO 30,000.00

144

614200

Zdravstvo 
Tekući transferi
Transf.domu zdravlja za troškove investicio
nog održavanja građevin. objekata i opreme 60,000.00



-7-
1 2 3 4 5

614200 Transferi za utvrđivanje smrti lica umrlih 
izvan zdravstvene ustanove 2,000.00

144 UKUPNO 62,000.00
145

614200

Fizička kultura i sport 
Tekući transferi
Transferi za fizičku kulturu i sport 70,000.00

145 UKUPNO 70,000.00

146

614200

Društvene organizacije i udruženja 
Tekući transferi
Transferi za društvene organizac.i udruženja 20,000.00

146 UKUPNO 20,000.00

147

614200
614200

Obrazovanje i vaspitanje 
Tekući transferi
Transferi za predškolsko obrazovanje 
Transferi za srednje obrazovanje

100,000.00
40,000.00

147 UKUPNO 140,000.00
14 UKUPNO 679,364.00
15

151

611100
611200
612100

613000

821000

614200

OPĆINSKI ŠTAB CIVILNE ZAŠTITE 
Općinski štab civilne zaštite 
izdaci za zaposlene 
Bruto plaća
Naknada troškova zaposlenim
Doprinos poslodavca
Izdaci za materijal,energiju,komunalne
usluge i tekuće održavanje
Izdaci za mat.energ.kom.usl.i tekuće održ.
Kapitalni izdaci
Nabavka kapitalnih sredstava
Tekući transferi
Troškovi tima za dominiranje

25,110.00
4.684.00
2.963.00

7.200.00 

0.00

4.000.0C'
15 UKUPNO 43,957.00
16

161

611100
611200
612100

613000

SUD ZA PREKRŠAJE 
Sud za prekršaje 
Izdaci za zaposlene 
Bruto plaće
Naknada troškova zaposlenim
Doprinos poslodavca
Izdaci za materijal,energiju,komunalne
usluge i tekuće održavanje
Izdaci za mat.t-nefg.kum.usl.i tekuće ouiz.

49,170 OC 
8,537.0C 
5,S00.0C

i,z,-4ue-



- 8 -

1 2 3 4 5 ^
K a p ita ln i izd a c i

821000 Nabavka kapitalnih sredstava 5,500.00
16 U K U P N O 81,407.00
17

171

611100

S E K R E T A R IJA T  Z A  P R IV R E D N E  D JELATN . 

S e k re ta r ija t  za  privredne d je la tn o sti 

Izd a c i z a  za p os le n e

Bruto plače 219,845.00

611200 Naknade troškova  zaposlenim 34,294.00

612100 D oprinos poslodavca
Izd a c i z a  m a te rija l,e n e rg iju ,ko m u n a ln e

u s lu ge  i te k u će  održavan je

25,935.00

613000 Izdaci za m at.energ .kom .us l.i tekuće održ. 

K a p ita ln i izd a c i

55,836.00

821000 N abavka kapitalnih sredstava 

T e k u ć i tra n s fe ri

10,000.00

614200 Tra n sfe r za v ještačko osjem enjavanje 19,000.00

614200 Tra n sfe r za podsticaj i razvoj poljop.proizvo. 7,000.00

614200 Tra n sfe r za zaštitu  životne sredine 55,000.00

614200 Tra n sfe r za hum anitarni prevoz 30,000.00

614200 Tra n sfe r za održavanje Javnih površina 140,000.00

614200 Tra n sfe r za uništavanje pasa lutalica 

K a p ita ln i tra n s fe ri

10,000.00

821000 Tra n sfe r za proizvodnju i distribuciju vode 10,500.00

821000 Tra n sfe r za održavanje i rekonstrukciju ulica 50,000.00

821000 Tra n sfe r za održavanje i rekonstrukciju ne- 

kategorisan ih  puteva 140,000.00

821000 Tra n sfe r za Javnu rasvjetu 46,000.00

821000 Tra n sfe r za  obilježavanje ulica 17,000.00

821000 Tra n sfe r za signalizaciju 27,600.00

821000 Tra n sfe r za projekt, priprem e i projektiranje 18,000.00

821000 Tra n sfe r za regulacioni plan 49,600.00

1 7 U K U P N O 965,610.00

18

181

611100

U P R A V A  Z A  G E O D E T .P O S L O V E ,K A T A S T A R  

N E K R E T N IN A  1 IM O V IN S K O -P R A V .P O S L O V E  

U prava  z a  g e o d e ts k e  p o s lo ve ,k a ta s ta r ne

k re tn in a  i im o vin sko -p ra vn e  poslove  

Izd a c i z a  za p o s le n e  

Bruto p laća 88,076.00

611200 N aknada tro ško va  zaposlen im 18,718.00

612100 D oprinos pos lodavca 10,392.00



-9-

1 2 3 4 5

6 1 3 0 0 0

821000

Izd a c i za  m a te r.e n e rg .ko m .u s i.i te k .o d rž .
Izdaci za m at.energ.kom .usl.i tekuće održ.
Kapita ln i izdac i
Nabavka kapitalnih sredstava

17.724.00

21.900.00

”18 UK UPN O 156,810.00

19

191

6 1 1 1 0 0

6 11 2 0 0

6 1 2 1 0 0

6 1 3 0 0 0

821000

6 14 2 0 0

6 14 2 0 0

S E K R E T A R IJA T  Z A  B O R AĆK O -IN V A L ID S K U  

Z A Š T IT U ,R A S E U E N A  L IC A  1 IZ B JE G L IC E  
S e k r.za  b o r.-in v .za š titu ,ra se lj.lica  i izb je g l. 
Izd a c i za  zaposlene

Bruto plače

Naknada troškova zaposlenim

Doprinos poslodavca

Izd a c i,za  m a ter.en erg .kom .u s .i te k .o d r.

Izdaci za m at.energ.kom .usl.i tekuće održ.

Kapita ln i izdaci

Kapitalni izdaci
Te k u ć i transferi

Transferi pojedincima i neprofitnim  organlz. 

Izdaci za borce,RVI i porod.poginulih  boraca 

Izdaci za raseljena lica

80.437.00

13.647.00 

9,488.00

16.200.00

5 .0 0 0 . 00

47,000.00
2 .000 . 00

191 UKUPNO 173,772.00

192

6 14 2 0 0

6 1 4 2 0 0

6 1 4 2 0 0

6 1 4 2 0 0

D ruštvene o rga n iza c ije  i udružen ja  

Te k u ć i transferi

Transfer za društvene organizacije i udruž. 

Transfer za JOB"UniJa veterana"

Transfer za Organizaciju porodica šeh ida  i 

poginulih boraca

Transfer za Udruženje RVh'Zavidović i 9 2 "

24 .000 . 00

42.000 . 00 

57,600.00

192 UKUPNO 123,600.00

19 U K U PN O 297,372.00

20 O B AVEZE IZ PRETHODNE G O D IN E 93,000.00

20 U K U PN O 93,000.00

21 6 1 3 8 2 0 IZDACI PLATNOG PROM ETA 6,459.36

21 U K U PN O 6,459.36

22 TE K UĆA  BUDŽETSKA R EZER VA 50,000.00

22 UK U PN O 50,000.00

23 N AM JE N S K I R ASH O D I 0.00

UKUPNO 10-23: 3,064,922.36



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj 4/99

-  82 -

Razdio
10

R E K A P ITU L A C IJA  PO R A Z D JE L IM A

Općinsko viječe 131,300.00

11 Općinski načelnik 41,076.00

12 Mjesne zajednice 73,290.00

13 Služba općinskog viječa,opčinskog
načelnika 1 općinskih organa 445,277.00

14 Sekretarijat za društvene djelatnosti
i opću upravu 679,364.00

15 Općinski štab civilne zaštite 43,957.00

16 Sud za prekršaje 81,407.00
17 Sekretarijat za privredne djelatnosti 965,610.00
18 Uprava za geodetske poslove,katastar

nekretnina i innovinsko-pravne poslove 156,810.00

19 Sekretarijat za boračko-invalidsku
zaštitu,raseljena lica i izbjeglice 297,372.00

20 Obaveze iz prethodne godine 93,000.00

21 Izdaci platnog prometa 6,459.36
22 Tekuća budžetska rezerva 50,000.00

UKUPNO RAZDIO 10 - 22: 3,064,922.36

Član 4.

Prihodi i izdaci utvrđeni Odlukom o privremenom finansiranju općine Zavidovići za prva 
tri mjeseca 1999.godine sastavni je dio Budžeta opčine.

III ZAV R Š N A  OD RED BA

Član 5.

Budžet stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku općine Zavidovići", 
a primjenjivat će se od 01.01.1999.godine.

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 
OPĆINSKO VIJEČE 
Broj: 01/3-14^476 
Zavidovići, 31.03.1999.godine

Predsjedavajući 
općinskog vijeća

Doc.dr.Refik-Ćatić



SdUŽBENIGLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj 4/99

- 83 -

Na osnovu člana 55. Statuta opčine Zavidovići ("Službeni elasnik op-
ćine Zvidoviči", broj 2/99), Općinsko vijeće Zavidovići, na 17. sjednici 
održanoj 31.03.1999.godine, donijelo je

O D L U K U

o izvršenju budžeta općine Zavidovići 
za 1999.godinu

I - OPĆE ODREDBE

Član 1.

Ovom odlukom ureduje se način izvršavanja budžeta općine Zavidovići 
za 1999.godinu, upravljanje prihodima i izdacima budžeta te prava i obaveze 
korisnika budžetskih sredstava.

Član 2.

Opći dio budžeta se sastoji od bilansa prihoda i izdataka, a *'oseban 
dio sadrži detaljan raspored izdataka po budžetskim korisnicima i vrsti izda-

* U bilansu prihoda i izdataka iskazuju se porezni i neporezni prihodi 
i drugi primici, te izdaci utvrđeni za finansiranje javnih izdataka na nivou 
općine na osnovu zakonskih i drugih propisa.

II - IZVRŠAVANJE BUDŽETA

Član 3.
Sredstva budžeta osiguravaju se budžetskim korisnicima koji su u Po-

sebnom dijelu Budžeta određeni kao nosioci sredstava po pojedinim pozicijama.
Korisnici Budžeta sredstva koriste samo za namjene koje su određene 

Budžetom i to do visine utvrđene u njegovom Posebnom dijelu.

Član 4.

Budžetski korisnici sredstava Budžeta koriste u skladu sa svojim go-
dišnjim planom, a po dinamici utvrđenoj tromjesečnim planovima.

Član 5.

Prilikom ugovaranja uslova za ispunjenje obaveza iz Budžeta, korisni-
ci Budžeta su dužni uzimati u obzir utvrđenu dinamiku priliva i odliva sred-
stava .

Član 5.

Budžet se izvršava na osnovu tromjesečnih planova za izvršenje Budže-
ta, a u skladu sa raspoloživim sredstvima, čime se ujedno utvrđuje dinamika 
izvršavanja Budžeta.



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj 4/99

-  8 4  -

Organi koji u svom budžetskom razdoblju sadrže potrošačke jedinice - 
glave, budžetski su za njih nadležni.

Član 7.

Korisnici Budžeta preuzimaju obaveze za koje su sredstva namjenski 
iskazana u posebnom dijelu Budžeta, ako je njihovo plaćanje usklađeno sa trom-
jesečnim planom za izvršavanje Budžeta.

Izuzetno u slučajevima neusklađenog priliva sredstava u općini Budžet 
prema tromjesečnim planovima izdataka, Sekretarijat za društvene djelatnosti i 
opću upravu može izmijeniti dinamiku odobravanja sredstava pojedinim korisni-
cima, uz saglasnost Općinskog načelnika.

Član 8.

Sekretarijat za društvene djelatnosti i opću upravu, u slučaju neus-
klađenog priliva sredstava u Budžet općine, može utvrditi da se Budžet izvrša-
va prema mjesečnim planovima izvršenja.

Član 9.

Korisnici Budžeta dužni su Sekretarijatu za društvene djelatnosti i 
jpću upravu dostaviti tromjesečne finansijske planove za izvršenje budžeta 
(10 (deset) dana prije početka tromjesečja, a u okviru odobrenih sredstava 
Budžetom.

Ukoliko sekretarijat nadležan za Budžet odredi da se Budžet izvršava 
prema mjesečnim planovima, korisnici Budžeta su dužni mjesečne planove 
izvršenja Budžeta dostaviti najkasnije do 25-og u tekućem mjesecu za naredni 
mjesec.

Ako korisnik Budžeta Sekretarijatu za društvene djelatnosti i opću 
upravu ne podnese prijedlog tromjesečnog odnosno mjesečnog plana u rokovima iz 
stava 1. i 2. ovog člana, plan izvršenja za tog korisnika utvrđuje Sekretari-
jat za društvene djelatnosti i opću upravu.

Član 10.

Ne utrošena sredstva po pojedinim stavkama iz tromjesečnog odnosno 
mjesečnog plana izvršavanja. Sekretarijat za društvene djelatnosti i opću 
upra’/u prenosi na iste stavke u planu izvršenja Budžeta za sljedeći period u 
okviru budžetske godine.

Član 11.

Iznimno, izdaci koji nisu predviđeni tromjesečnim odnosno mjesečnim 
planom izvršavanja Budžeta, ili izdaci koji zahtijevaju prekoračenje pojedinih 
stavki u tromjesečnom, odnosno mjesečnom planu za izvršenje Budžeta mogu se 
podmiriti uz saglasnost Sekretarijata za društvene djelatnosti i opću upravu 
Zavidovići.

Sekretarijat za društvene djelatnosti i opću upravu saglasit će se sa 
isplatom izdataka iz stava 1. ovog člana, ako isplate proizilaze iz općinskog 
duga ili se zasnivaju na drugim obavezama preuzetim Zakonom.



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVIDOViCl broj U/99

-  85 -

Član 12.

Izuzetno, ako pojedini korisnik ne bude mogao nepredviđene ili nedo-
voljno predviđene izdatke podmiriti iz vlastitih ušteda, Općinski načelnik mo-
že, na prijedlog Sekretarijata za društvene djelatnosti i opću upravu, odluči-
ti da se ti izdaci podmire iz uštede drugih korisnika ili smanjenjem sredstava 
na njihovim stavkama.

Član 13.
0 korištenju sredstava tekuće rezerve Budžeta odlučuje Općinski na-

čelnik. y slučajevima, u odsustvu Općinskog načelnika, o korištenju
sredstava tekuće budžetske rezerve do visine od 5.000,oo odlučuje sekretar 
Općinskog sekretarijata za društvene djelatnosti i opću upravu.

Općinski načelnik verificirati će svojim zaključkom upotrebu sred-
stava iz tekuće budžetske rezerve iz stava 2 ovog člana.

Član 14.

Ako se u toku godine, poveća djjelokrug ili nadležnosti korisnika 
Budžeta donošenjem novog propisa, što zahtijeva i povećana sredstva ili se os-
nuje novi korisnik, sredsva za njegove troškove obezbijedit će se iz tekuće 
budžetske rezerve, a odobrava ih Općinski načelnik.

Član 15.

Ako se u toku godine smanji djelokrug ili nadležnosti korisnika Bud-
žeta donošenjem novog propisa, što zahtijeva smanjena sredstva, ili se ukine 
korisnik ne utrošena sredstva za njegove troškove prenose se u tekuću budžets-
ku rezervu, ili na korisnika koji preuzima njegove poslove, a odobrava ih Op-
ćinski načelnik.

Član 16.

Sredstva utvrđena u razdjelu br.10. glava 101. Budžeta pozicija 
"Naknade općinskim vijećnicima i naknade članovima komisija" koje imenuje Op-
ćinsko vijeće i sredstva utvrđena u razdjelu br.10 glava 102 Budžeta, pozicija 
"Transfer političkim strankama", koristi se po propisima koje donosi Općinsko 
vijeće.

Član 17.

Sredstva utvrđena u razdjelu 12. glava 121 Budžeta "Transfer mjesnim 
zajednicama" koristi se po propisima koje donosi Općinsko vijeće.

Član 19.

Sredstva utvrđena u Budžetu kao "Tekući transferi" koriste se prema 
planu i programu što odobrava Općinski načelnik.

Član 20.

Sredstva utvrđena u razdjelu 21. glava 210 Budžeta pozicija "Kapi-



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVIDOVIĆI bro.i 4/99

-86  -

talni transferi” (komunalna infrastruktura) koriste se prema aktima i programu 
koji odobrava Općinski načelnik, osim transfera za održavanje i rekonstrukciju 
ulica i transfera za održavanje i rekonstrukciju nekategorisanih puteva, čiji 
program usvaja Općinsko vijeće.

Član 21.

Za svako korištenje sredstava Budžeta, nosioci potrošnje budžetskih 
sredstava dužni su u svojim aktima navesti broj razdjela i glave Budžeta kao i 
naziv pozicije Budžeta.

Član 22.

Nadzor nad finansijskim, materijalnim i računovodstvenim poslovanjem 
korisnika, te nad zakonitom namjenskom upotrebom budžetskih sredstava obavlja 
"fkretarijat za društvene djelatnosti i opću upravu.

Član 23.

i U cilju obezbjeđenja namjenskog korištenja sredstava Budžeta sekre-
r Općinskog sekretarijata za društvene djelatnosti i opću upravu će nepos-

redno kontrolisati korištenje sredstava Budžeta.
Ako se utvrdi da se sredstva ne koriste u skladu sa ovom odlukom i 

drugim propisima sekretar Općinskog sekretarijata za društvene djelatnosti i 
opću upravu donijet će rješenje kojim će narediti korisniku da otkloni utvrđe-
ne nepravilnosti i korištenje sredstava u skladu sa propisima.

Korisniku sredstava koji u roku od 15 dana ne postupi po rješenju iz 
prethodnog stava, obustavit će se korištenje sredstava iz Budžeta dok se ne 
otklone nepravilnosti, odnosno ne uskladi korištenje sredstava sa propisima.

U slučaju iz prethodnog stava sekretar Općinskog sekretarijata za 
društvene djelatnosti i opću upravu dužan je da podnese prijavu radi preuzi-
manja mjera zbog povrede propisa.

Član 24.

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku 
općine Zavidovići”, a primjenjivat će se od 01.01.1999.godine.

OPČINA ZAVIDOVIĆI

- OPĆINSKO VIJEĆE -

Broj: 01/3-14-475 
Datum, 31.3.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić. s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj ^/99

-8 7  -
Na osnovu člana M9. Zakona o eksproprijaciji ("Službeni list SRBiH", 

broj 12/871 38/89 i 15/94) i člana 55. tačka 2. Statuta opčine Zavidovići 
("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 2/99), Općinsko vijeće Zavidovići 
je na 17- sjednici održanoj dana 31.3.1999.godine, donijelo

O D L U K U

o utvrđivanju naknade za eksproprisano poljoprivredno 
odnosno građevinsko zemljište za 1999.godinu

Član 1.

Ovom odlukom određuje se visina naknade za eksproprisano poljopriv-
redno odnosno građevinsko zemljište (izuzev gradskog građevinskog zemljišta), 
na području općine Zavidovići za 1999.godinu.

Član 2.

Pri određivanju naknade za eksproprisano poljoprivredno odnosno gra-
đevinsko zemljište cijenit će se;

1. korist koju može dati to zemljište redovnim iskorištavanjem,
2. korist koju je raniji vlasnik imao od tog zemljišta,
3. i naročito tržišna cijena odgovarajućeg poljoprivrednog 

odnosno građevinskog zemljišta.

Član 3.

Prihod od zemljišta iz tačke 1. i 2. prethodnog člana utvrđuje se 
vještačenjem od strane poljoprivrednog stručnjaka.

Član 4.

Tržišna cijena zemljišta iz člana 2. tačka 3. utvrđuje se na osnovu 
poadatka o prometnoj vrijednosti koje daje organ poreske uprave i podataka o 
iznosima postignutih sporazuma o utvrđivanju pravične naknade za eksproprisana 
zemljišta na području općine.

Član 5.

Podaci o prometnoj vrijednosti zemljišta treba da se odnose na kraj 
u kome se nalazi zemljište, ako u tom kraju nema prometa zemljišta onda prema 
podacima o prometnoj vrijednosti zemljišta u susjednom kraju.

Član 6.

Nakiiača za ekspropi’isano poljoprivredno odnosno gradevi'isko zemlji-
šte utvrđena na osnovu člana 2. Odluke će se umanjiti srazrajerno uticaju okol-
nosti da je vrijednost poljoprivrednog zemljišta odnosno građevinskog zemlji-
šta koje se ekspropriše uvećana kao rezultat neposrednog ili posrednog društ-
venog ulaganja, odnosno ako se to zemljište nalazi u naseljima ili turističkim 
područjima ili u blizini tih naselja odnosno područja, saobraćajnica ili dru-
gih objekata ili što predstoji eksproprijacija.



SLUŽBENI GLASNIK OPCINE ZAVIDOVIĆI bro.i 4/99

-  88 -

U slučaju iz prethodnog stava, kad je predmet eksproprijacije obradi-
vo poljoprivredno zemljište zemljoradnika, odnosno građevinsko zemljište koje 
kao poljoprivredno koristi zemljoradnik, kome je prihod od tog zemljišta glav-
ni uslov za egzistenciju, ne vrši se umanjenje naknade.

Član 7.
U skladu sa stavom 1. prethodnog člana naknada će se umanjiti za eks- 

proprisano poljoprivredno odnosno građevinsko zemljište koje se nalazi uz sli-
jedeće saobraćajnice i u iznosima kako slijedi:

1. Put Zavidovići-Vozuća do 4.km na udaljenosti od 1000 m sa lijeve 
strane od ose puta, a sa dame strane puta do korita rijeke Kriva je u iznosu 
od 30%,

- Put Zavidovići-Vozuća od 4.km do Vozuće na udaljenosti od 1000 m 
sa desne strane od ose puta, a sa lijeve strane ose puta do korita rijeke 
Krivaje u iznosu od 30%, posmatrajući tok rijeke nizvodno,

2. Put Zavidovići-Žepče na udaljenosti od 1000 m sa desne strane od 
ose puta i sa lijeve strane puta do korita rijeke Bosne u iznosu od 30%,

3. Put Zavidovići-Bočinja na udaljenosti od 1000 m sa desne strane od 
ose puta i sa lijeve strane puta do korita rijeke Bosne u iznosu od 30%,

4. Put Vozuća-Maoča na udaljenosti od 1000 m sa desne strane od ose 
puta i sa lijeve strane ose puta do korita rijeke Krivaje u iznosu od 20%,

5. Put Zavidovići-Kamenica na relaciji 2 km
- Kamenica na udaljenosti od 1000 m na obje strane od ose puta u 

iznosu od 10%.

Stav 1. ne odnosi se na dijelove puta iz stava 2. tačke 1. alineja 1. 
tačke 2. i tačke 3. koji spadaju u zonu gradskog građevinskog zemljišta.

Član 8.

Naknada utvrđena primjenom članova od 2-7 ove odluke će se uvećati za 
vrijednost uloženih, a neamortizovanih investicija značajnih za trajnije oču-
vanje i poboljšanje poljoprivrednog odnosno građevinskog zemljišta.

Procjena vrijednosti iz prethodnog stava utvrđuje se na osnovu pri-
bavljenog nalaza i mišljenja vještaka odgovarajuće struke.

Član 9.

Danom stupanja na snagu ove odluke, prestaje da važi odluka o utvrđi-
vanju naknade za eksproprisano zemljište u 1998.godini broj 01-023-21 od 
02.04.1998.godine ("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 4/98).

Član 10.

Ova odluka stupa na snagu prvog narednog dana od dana objavljivanja u 
"Službenom glasniku općine Zavidovići."

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01/3-23-588 

Datum, 31-3-1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj U/99

- 89 -

Na osnovu člana 56. Zakona o eksproprijaciji ("Službeni list SRBiH", 
broj 12/87 i 38/89) i ("Službeni list RBiH", broj 15/94) i člana 55. tačka 2. 
Statuta općine Zavidovići ("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 2/99)» 
Općinsko vijeće Zavidovići je na svojoj 17. sjednici održanoj 31-03.1999.godi-
ne, d o n i j e l o

O D L U K U

o naknadama za gradsko građevinsko zemljište 
koje se izuzima od ranijeg vlasnika

Član 1.

Ovom odlukom se utvrđuje visina naknade za gradsko građevinsko 
zemljište u društvenoj svojini koje se izuzima od ranijeg vlasnika.

Član 2.

Naknada za m^ gradskog građevinskog zemljišta u društvenoj svojini 
koje se izuzima od ranijeg vlasnika iznosi 2% od prosječne konačne građevinske 
cijene iz prethodne godine m^ (metara kvadratnih), korisne stambene površine u 
društvenoj svojini na području općine koja iznosi 610,00 KM (šestotinaideset 
konvertibilnih maraka).

Član 3.
Naknada za m2 gradskog građevinskog zemljišta u društvenoj svojini 

koje se izuzima od ranijeg vlasnika iznosi 12,2o KM (dvanaest konvertibilnih 
maraka i 20/100).

Član 4.

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi odluka o naknada-
ma za preuzeto gradsko građevinsko zemljište broj 01-023-20 od 02.04.1993.go-
dine ("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 4/98).

Član 5.
Ova odluka stupa na snagu prvi naredni dan od dana objavljivanja u 

"Službenom glasniku općine Zavidovići."

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01/3-23-589 
Datum, 31.03.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPČINE ZAVIDOVIČI broj U/99

- 90 -

Na osnovu člana 68b. Zakona o građevinskom zemljištu ("Službeni list 

RBiH", broj 34/86, 1/90, 29/90) i ("Službeni list RBiH", broj 3/93) i 13/94) i 
člana 55. tačka 2. Statuta općine Zavidovići ("Službeni glasnik općine Zavido- 

vici", broj 2/99), Općinsko vijeće na svojoj 17. sjednici održanoj dana 31.03. 

1999.godine, donijelo

O D L U K U

o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene m^ 
korisne stambene, odnosno poslovne površine u društvenoj 

svojini na području općine Zavidovići za 1999.godinu

Član 1.

Utvrđuje se prosječna konačna građevinska cijena m^ korisne stambene 

površine u društvenoj svojini na području općine Zavidovići u iznosu od 610,oo 

KM (šestotinaideset konvertibilnih maraka).

Član 2.

Utvrđuje se prosječna konačna građevinska cijena m^ korisne poslovne 

površine u društvenoj svojini na području općine Zavidovići u iznosu od 

663,00 KM (šestošezdesettri konvertibilnih maraka).

Član 3.

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku 

općine Zavidovići".

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01/3-23-587 
Datum, 31.03.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj 4/99

- 91 -

Na osnovu člana 55. stav 16. Statuta općine Zavidovići ("Službeni 
glasnik općine Zavidovići", broj 2/99), a u vezi sa članom 124. Statuta 
općine Zavidovići, Općinsko vijeće Zavidovići na 17. sjednici od 31-03. 
1999-godine, donijelo je

O D L U K U

o obrazovanju drugostepene komisije koja će rješavati po 
žalbama izjavljenim protiv prvostepenih rješenja i drugih 

prvostepenih pojedinačnih akata Općinskog načelnika

Član 1.

Ovom odlukom obrazuje se drugostepena komisija koja će rješavati po 
žalbama izjavljenim protiv prvostepenih rješenja i drugih prvostepenih pojedi-
načnih akata Općinskog načelnika (u daljem tekstu: Komisija).

Član 2.

Komisija ima predsjednika i dva člana.
Članovi Komisije su iz reda zaposlenih u općinskim službama.

Član 3.

Članovi Komisije moraju biti diplomirani pravnici sa najmanje dvije 
godine radnog iskustva na poslovima pravne struke.

Član U.

U Komisiju se imenuju:

1. HAJRUDIN KATARDŽIĆ, dipl.pravnik - predsjednik,
2. DŽENANA VUKOVIĆ, dipl.pra^ik - član,
3. AMIRA SINANOVIĆ, dipl.pravnik - član.

Član 5.

Ako su članovi Komisije rješavali u prvom stepenu, imaju oravo traži-
ti izuzeće.

0 izuzeću člana Komisije odlučuje predsjednik Komisije, a o izuzeću 
predsjednika Kom.isije odlučuje Općinski načelnik.



SLUŽBENI GLASNIK OPCi .AVIDOVIĆI broj 4/99

- 92 -

wlHn m
>

Ako je član Komisije izuzet od odlučivanja u drugom stspenu, njega 
će zamijeniti lice sa istom školskom spremom o čemu odluku donosi predsjednik 
fComisije.

U slučaju izuzeća predsjednika Komisije, istog će zamijeniti lice sa 
istom školskom spremom o čenu odlučuje Općinski načelnik.

Član 7.
Komisija radi u punom sastavu. 
Odluke donosi većinom glasova.

Član 8.

Stručne i administrativne poslove za potrebe Komisije obavljat će 
Služba Općinskog vijeća, Općinskog načelnika i općinskih organa.

Član 9.

Članovima Komisije pripada naknada.
Visina naknade utvrđuje se u iznosu od 30 Ki'i po jednoj sjednici

Komisije.

Član 10.

Odluka stupa na snagu prvog narednog dana od dana objavljivanja u 
"Službenom glasniku općine Zavidovići."

OPĆIMA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01/3-^9-793 

DatUiTi, 31.03.1999. iCdine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI_ broj U/99

- 93 -

Na osnovu člana 75. stav 1. Zakona o prekršajima ("Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantna", broj 10/98) i člana 55. Statuta opčine Zavidovići 

("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 2/99), Općinsko vijeće Zavidovići 

na 16. sjednici od 18.3.1999.godine, donijelo je

R J E Š E N J E

o imenovanju predsjednika Općinskog sudije 
za prekršaje Zavidovići

SENAD SINANOViC, dipl.pravnik iz Zavidovića imenuje se za predsjedni-

ka Općinskog sudije za prekršaje Zavidovići na  ̂ (četiri) godine.

II

Rješenje objaviti u "Službenom glasniku općine Zavidovići."

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01-34-166 

Datum, 18.3.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj U/99

- 94 -

Na osnovu člana 75. stav 1. Zakona o prekršajima ("Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantna", broj 10/98) i elana 55. Statuta općine Zavidovići 
("Službeni glasnik opčine Zavidovići", broj 2/99), Općinsko vijeće Zavidovići 

na 16. sjednici od 18.3.1999.godine, donijelo je

R J E Š E N J E

o imenovanju sudije za prekršaje u Općinskom sudiji 
za prekršaje Zavidovići

NEDŽAD MULABEGOVIĆ, dipl. pravnik iz Zavidovića imenuje se za sudi ju 

za prekršaje u Općinskom sudiji za prekršaje Zavidovići na U (četiri) godine.

II

Rješenje objaviti u "Službenom glasniku općine Zavidovići."

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01-34-206 

Datum, 18.3.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE ZAVIDOVIĆI broj U/99

- 95 -

Na osnovu člana 90. stav 2. Zakona o radnim odnosima i plaćama služ-

benika organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Fede-

racije Bosne i Hercegovine", broj 13/98) i člana 55. Statuta općine Zavidovići 

("Službeni glasnik općine Zavidovići", broj 2/99), Općinsko vijeće Zavidovići, 

na 16. sjednici od 18.03.1999.godine, donijelo je

R J E Š E N J E

o imenovanju drugostepene disciplinske komisije 
općinskih službi za upravu

1. Predsjednik i članovi drugostepene disciplinske komisije općinski

službi za upravu su:

- ALIČIĆ HAVA, dipl.pravnik - predsjednik,
- SINANOVIĆ AMIRA, dipl.pravnik - član,
- VUKOVIC ĐENANA, dipl.pravnik - član,
- ŠABANOVIĆ FADIL, VŠS - član,
- DUJI^OVIĆ IVICA, SSS - član.

II

2. Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Služ-

benom glasniku općine Zavidovići."

OPĆINA ZAVIDOVIĆI 

- OPĆINSKO VIJEĆE - 

Broj: 01-49_ii98 

Datum, 18.3.1999.godine

PREDSJEDAVAJUĆI 
OPĆINSKOG VIJEĆA

Doc.dr Refik Ćatić, s.r.



SLUŽBENI GLASNIK OPCiNE ZAVIDOVIĆI broj 4/99

S A D R Ž A J

Strana

I - AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA, OPĆINSKOG
NAČELNIKA I OPĆINSKIH ORGANA UPRAVE

1. ISPRAVKA tarifnog broja 7. Tarife općinskih 
administrativnih taksi općine Zavidovići koja 
je sastavni dio Odluke o općinskim admini-
strativnim taksama..................................  45

II - AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

1. RJEŠENJE o imenovanju prvostepene disciplinske komi-
sije službi za upravu.................................  46

2. ODLUKA o obrazovanju i djelokrugu Službe Općinskog
vijeća, Općinskog načelnika i službi za upravu.......  47

3. RJEŠENJE o imenovanju Komisije za obilježavanje zna-
čajnih datuma i događaja iz odbrambeno-oslobodilačkog
rata u općini Zavidovići................................ 49

III - AKTI OPĆE^SKOG VIJEĆA

1. ODLUKA o usvajanju budžeta općine Zavidovići za
period 01.01. - 31-12.1998.godine ......................  50

2. ODLUKA o načinu izdavanja urbanističke saglasnosti
na području općine Zavidovići do donošenja prostornog
plana ...................................................  51

3. BUDŽET općine Zavidovići za 1999.godinu................ 73
4. ODLUKA o izvršenju budžeta općine Zavidovići za

1999. godinu.............................................  83
5. ODLUKA o utvrđivanju naknade za eksproprisano poljo-

privredno odnosno građevinsko zemljište za 1999.godinu... 87
6. ODLUKA o naknadama za gradsko građevinsko zemljište

koje se izuzima od ranijeg vlasnika.....................  89
7. ODLUKA o utvrđivanju prosječne konačne građevinske 

cijene m^ korisne stambene, odnosno poslovne površine 
u društvenoj svojini na području općine Zavidovići za
1999.godinu ..............................................  90

8. ODLUKA o obrazovannju drugostepene komisije koja će
rješavati po žalbama izjavljenim protiv prvostepenih 
rješenja i drugih prvostepenih pojedinačnih akata 
Općinskog načelnika ......................................  91

9. RJEŠENJE o imenovanju predsjednika Općinskog sudije
za prekršaje Zavidovići ..................................  93

10. RJEŠENJE o imenovanju sudije za prekršaje u Općinskom
sudiji za prekršaje Zavidovići ........................... 94

11. RJEŠENJE o imenovanju drugostepene disciplinske
komisije općinskih službi za upravu .....................  95


